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Sammanfattning

Recipientkontrollen fér Eman 2022 visar forvantade forhallanden avseende vattenkvaliteten utan
nagra anmarkningsvarda avvikelser. Arealférelusterna av naringsamnen ar generellt mycket laga till
laga med fa undantag. Uppmaétta koncentrationer av fosfor och kvéve i vattendragen visar pa
overvagande god status for ndringsamnen (fosfor). De omraden som avviker fran god status ar
framforallt vattenforekomster inom Solgenans 6vre delar samt Vetlandabacken och Smedhemsan i
Paulistromsans 6vre delar. | nagra delavrinningsomraden har kvavekoncentratioerna 6kat signifikant
sedan 2002, men 6verlag syns en viss minskning. Fargtal, organiskt material (TOC) och grumlighet &r
generellt hoga till mattligt hoga inom hela avrinningsomradet men i flera delavrinningsomraden kan
man se en signifkant trend mot minskande koncentrationer sedan 2002. Uppmatta
metallkoncentrationer visar generellt pa mycket laga till Iaga halter av tungmetaller som ocksa minskar
signifikant i stora delar av hela avrinningsomradet, med enstaka undantag.

Arstransporterna av fosfor och kvave fran delavrinningsomradena var snarlika tredrsmedelvirdet.
Nettotransporten av naringsdmnen till Ostersjon fran Eman ar fortfarande att betrakta som I&g jamfort
med andra huvudavrinningsomraden inom Sédra Ostersjons vattendistrikt. Kallférdelningen av
naringsamnen visar fortfarande pa att den storsta belastningen volymmassigt kan tillskrivas
jordbruksmarker och jordbruk. Daremot kan den hogsta arealspecifika belastningen tillskrivas
dagvatten fran tatorter och andra hardgjorda ytor, enskilda avlopp och kommunala reningsverk — dvs.
punktkallor fran jamforelsevis sma ytor. Dessa punktkallor bidrar ocksa med tungmetaller och PAH:er
vilket sammantaget innebér att det &r viktigt med atgarder inom alla typer av markanvandning for att
uppna god status i vattenférekomsterna.

De undersokta sjoarna har under 2019 visat pa koncentrationer av naringsdmnen och ljusférhallanden
som ligger nara tredrsmedelvardet for 2020-2022. Samtidigt kan man se signifikant 6kande siktdjup i
flera sjoar for perioden 2002-2022, till viss del som en effekt av laga floden sedan 2015 och framat i
varierande grad.
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Ekande havsogkingar i Emans nedre del i oktober. Foto: I. Leshem
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Inledning

Denna rapport beskriver tillstdndet i Emans sjoar och vattendrag under 2022 med trendanalyser for de
senaste 20 aren (2002). Resultatet baseras pa provtagningar och analyser inom ramen foér den
samordnade recipientkontrollen (SRK) i Emans avrinningsomrade. SRK finansieras av Emaférbundets
medlemmar genom andelstal som faststallts i en forrattning enligt lag (1976:997) om vattenférbund.

Provtagningsprogrammet for SRK Eman faststalls av lansstyrelsen i Kalmar och Jonkdping och revidering
sker lopande. Emaforbundet ar huvudman for SRK och férutom ansvar for administrationen och
ekonomin utfor Emaférbundet dven stora delar av faltprovtagningen (provtagning i sjdar och vattendrag
samt elfiske i vattendrag). Ovriga delar av programmet utférs av Medins Sjo- och &biologi AB
(bottenfauna och profundalfauna i vattendrag och sjoar). Laboratorieanalyser utférs av Njudungs Energi
Vetlanda och ALS Scandinavia AB.

Bakgrund

Samordnad recipientkontroll har bedrivits inom Emans avrinningsomrade sedan 1977 genom att Emans
vattendragsférbund bildades. 1988 togs beslut om bildandet av Emans Vattenférbund och ett nytt SRK
program togs fram 1991. 2005 slds Emaomradets intresseférening och vattenférbundet samman och
Emaférbundet bildades. SRK programmet har i flera avseenden bidragit till en 6kad kunskap om olika
fororeningars paverkan pa vattenkvaliteten och ddarmed ocksa bidragit till ett battre underlag for
vattenvardsatgarder. Nuvarande kontrollprogram faststalldes tillsammans med lansstyrelsen 1996 och
har sedan reviderats flera gdnger, varav senast 2022. Oversyn av SRK-lokaler sker regelbundet fér att
anpassas till eventuella forandringar av belastningssituationen i recipienterna. Dessutom sker
kontinuerligt en utveckling av miljoovervakningen, bade vad géller lamplig provtagnings- och
analysteknik samt bedémningsgrunder. Ytterligare fordandringar har skett de senaste aren till foljd av
inforandet av EU:s ramdirektiv for vatten som inforlivats i svensk lagstiftning genom
vattenforvaltningsférordningen (SFS 2004:660). Under 2019 beslutade Emaférbundets styrelse att det
skall ske en 6versyn pa forrattningen av medlemmar och andelstal inom recipientkontrollen och detta
arbete paborjades 2020 och berdknas vara klart 2023.

Malsattning och syfte

SRK Eman syftar till att genom regelbunden och standardiserad provtagning pa fasta lokaler i sjoar och
vattendrag erhalla tidsserier pa vattenkvaliteten. Sjdlva samordningen i ett program som utférs av en
huvudman medfor saval kostnadseffektivetet som hogre kvalitetssakring.

Det samordnade recipientkontrollprogrammet har som o6vergripande malsattning att beskriva den
samlade paverkan pa sjoar och vattendrag som &r recipienter (mottagare) av dmnen fran olika
verksamheter i avrinningsomraet. Exempel pa verksamheter som kan paverka vattenkvaliteten &r
utslapp fran industrier, kommunala avloppsreningsverk, dagvatten (regnvatten fran hardgjorda ytor, tak

Emaforbundet 2023



SRK Eman 2022

och vagar), enskilda avlopp och areella naringar som jord- och skogsbruk. Den operativa malsattningen
med programmet ar att:

o Askadliggéra amnestransporter och belastningar fran enstaka fororeningskallor inom ett
vattenomrade.

e Relatera tillstand och utvecklingstendenser med avseende pa tillférda fororeningar och andra
stérningar i vattenmiljon till forvantad bakgrund och/eller bedémningsgrunder for
miljokvalitet.

e Belysa effekter i recipienten av féroreningsutslapp och andra ingrepp i naturen.

e Ge underlag for utvardering, planering och utférande av vattenvardsatgarder.

Figur 1. Ruttnerhdmtaren dr ett nédvdndigt och vanligt verktyg vid sjéprovtagning fér att kunna ta
prover pa olika djup.

Metodik

Att mata vattenkvalitet kan goéras pa manga olika satt - bade med kemiska och biologiska metoder. For
att fa en bra bild 6ver vattenkvaliteten i en sjo eller ett vattendrag maste man gora flera olika
provtagningar som sedan analyseras och utvarderas tillsammans. Ett vattenprov ger en 6gonblicksbild
medan ett bottenfaunaprov eller provfiske ger en mer mangfacetterad bild 6ver artrikedom, diversitet
och eventuell paverkan under en langre tid. Tillsammans ger proverna en battre bild pa om ett vatten
ar paverkat och i vilken grad.

SRK programmet ar i sin helhet mycket omfattande och denna rapport ger inte utrymme att i detalj
beskriva innehallet. Flera aktérer &r involverade i provtagning och analys dar Emaforbundet har
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huvudansvaret for genomférande och utvardering. Mycket férenklat innehaller programmet féljande
delprogram:

e Fysikalisk-kemiska parametrar i vatten och sediment (sediment vart 6:e ar)
e Metaller i vatten och sediment

e Pavaxtalger

e Bottenfauna

e Fiskivattendrag

e Plankton

e Profundal- och litoralfauna i sjoar

e Miljogiftsundersokningar och miljogifter i fisk (screening)

For en narmare beskrivning av provtagningsprogrammet hanvisar vi till var hemsida www.eman.se. |
denna rapport redovisas endast fysikalisk-kemiska parametrar och metaller i vattendrag och sjéar, samt
i viss man biologiska undersdkningar fran underentreprendrer — évriga undersdkningar redovisas mer
detaljerat i separata rapporter (se var hemsida).

Kontrollpunkter fys-kem

Recipientkontrollen inom Emans avrinningsomrade innefattar 62 lokaler (26 sjéar och 36 vattendrag)
som provtas med jamna mellanrum. Fysikalisk-kemiska prover tas i vattendrag av Emaférbundets
personal en gang per manad eller varannan manad, beroende pa kontrollpunkt. Sjéarna provtas en gang
om aret i mitten av augusti (se tabell 1 och 2). Kontrollpunkterna ar placerade nedstréms befintliga
verksamheter (t.ex. reningsverk eller industrier) samt vid utloppspunkterna for samtliga storre
delavrinningsomraden (figur 1 och 2) till Eman och slutligen med jamna mellanrum i Emans huvudfara.
Utover kontrollpunkter nedstroms olika verksamheter finns dven punkter som utgor referensstationer
dar paverkan ar liten eller obefintlig — i syfte att kunna jamfora belastning och transporter. | tva fall
(Emans mynning och 6vre delen av Silveran) anvands data fran stationer vilka provtas av Emaférbundet
pa uppdrag av SLU, inom ramen fér den nationella miljoovervakningen (figur 2).

Emaforbundet 2023


http://www.eman.se/

srk Eman 2022 N

Figur 2. Att mdta siktdjup dr en gammal metod fér att bedéma ljusférhallanden i sjéar. Fér detta
anvdnds en Secciskiva — en helt vit och rund skiva med en diameter pd 25 cm. Fér att undvika pdverkan
fran solreflexer och vagor, som létt pdverkar resultatet brukar man anvdnda en vattenkikare vid
mdtningen.

SRK Eman provtagningsstationer vattendrag och sjoar
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Figur 3 Karta éver Emdns avrinningsomrdde med samtliga provtagningsstationer (se tabell 1 och 2).
Réda punkter representerar vattendragsstationer och bl punkter sjéar.

SRK Eman med delavrinningsomraden och utloppsstationer
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Figur 4 Karta éver Emans avrinningsomrdde med delavrinningsomrdaden och de stationer som utgér
utloppsstationer fér transportberdékningar (se tabell 1).

Tabell 1. SRK lokaler f6r rinnande vatten i Emdns avrinningsomrdde. * anger att lokalen dr en
utloppspunkt fér ett delavrinningsomrade ddir transporter beréiknas. Frekvensen anger hur méanga
gadnger per Gr respektive lokal provtas. Provtagning ”L1” innebdr fys/kem parametrar och det tas pé
samtliga lokaler. T anger att lokalen ej ingdr i SRK Emdn men anvdénds i utvérderingen.

Plats Vattendrag Station Frekvens Provtagning fys-kem
tEmsfors Emans hf SLU 12 L1, metaller
*Fliseryd Emans hf 14 12 L1, metaller, susp
Fredriksborg Emans hf 24 6 L1

*Neds. Malilla Emans hf 26 12 L1, metaller, susp
Kungsbron Emans hf 50 12 L1

Neds. Holsbybrunn Emans hf 60 6 L1

Neds. Vetlanda ARV Emans hf 63 12 L1

*Grumlans utlopp Emans hf 64 6 L1, metaller, susp
Prinsasjons utlopp Emans hf 80 6 L1

Neds. Bodafors Emans hf 84 6 L1

*V. Kofillan Tjustan 102 12 L1, metaller, susp
*Notebro Notan 202 12 L1, metaller, susp
Jarnvagsdiket jarnvagsdiket 303 6 L1

*Brostugan Gardvedaan 402 12 L1, metaller, susp
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V. Fridhem

*Kraketorp

Stromsberg

tHulta sag

*Rosenfors

*Brusaan, neds. Mariannelund
Brusaan, neds. Hjaltevad
*Kvarntorp, infl. Eman
*Viag 127
Snickaredammen
Smedhemsan neds Hult
*Gnyltan

*Solgenan, infl. Eman
Markestad
Ryningsholm
N6émmenan
Ingsbergssjons utlopp
*Torsj6an

*Nedstr. Vetlanda
Uppstr. Vetlanda
*Simnatorp

*Kroppan/Linnean

Virserumsan
Skarvetean
Farstorpaan
Silveran
Silveran
Brusaan
Brusaan
Sallevadsan
Paulistromsan
Paulistromsan
Smedhemsan
Gnyltan
Solgenan
Solgenan
Solgenan
NOmmenan
Lovhultsbacken
Torsjéan
Vetlandabacken
Vetlandabéacken
Hjartan

Linnean

406
442
460
SLU
502
582
586
602
702
714
740
790
802
820
822
840
848
850
902
904
920
930

12
12
12

12
12

12
12

12
12

12
12

L1
L1
L1
L1
L1, metaller, susp
L1, metaller, susp
L1
L1
L1, metaller, susp
L1
L1
L1
L1, metaller, susp
L1
L1
L1
L1
L1, metaller, susp
L1, metaller, susp
L1
L1

L1, metaller, susp

Tabell 2. SRK lokaler fér sjéar inom Emadns avrinningsomrade. Samtliga provtas fér fys-kem analyser en
gang per dr i augusti (L2) och i ndgra av dem tas sedimentprover vart 6:e ar.

Sjo Station  Provtagning fys-kem
Gronskogssjon 9 L2, Sediment
Jarnsjon 35 L2, Sediment
Aspédammen 55 Sediment
Grumlan 65 L2

Storesjon 95 L2, Sediment
Almten 215 L2
Virserumssjoén 415 L2
Narrveten 445 L2

Saljen 455 L2

Skirosjon 465 L2

Hulingen 515 L2, Sediment
Storgol 555 Sediment
Flen 625 L2

Nedre Svartsjon 705 L2
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Stora Bellen 725 L2

Lilla Bellen 730 Sediment
Mycklaflon 735 L2

Solgen 815 L2

Nommen 835 L2
Spexhultasjon 845 L2, Sediment
Kvarnarpasjon 851 Sediment
Svansjon 865 Sediment
Sodra Vixen 875 L2
Ekendssjon 905 L2, Sediment
Vallsjén 945 L2, Sediment
Lillesjon 955 L2, Sediment

Redovisning och utvardering

Resultatet for SRK Eman 2022 redovisas genom att presentera bedémningsgrunder och status for 2022
ars matningar i sjoar och vattendrag jamfort med tredrsmedelvarden. For manga parametrar har dven
trendanalyser gjorts for tidsserien 2002-2022. Trendanalyserna har genomfdrts med hjalp av
programvaran “Mann Kendall test of temporal trends” (version 6.1, 2011).

analyser av vaxtplankton i Emans vattensystem utfors av konsult (Medins havs- och vattenkonsulter
AB) och resultatet brukar redovisas aret efter, vilket innebar att foreliggande rapport kommer redovisa
delar av resultatet fran 2021.

Redovisningen i foreliggande rapport innefattar beddmning av parametrarna naringsamnen,
ljusforhallanden, syretillstand och metaller (dar sadana mats). Transportberakningar och arealspecifik
forlust redovisas for utloppspunkter och andra stationer av betydelse inom varje delavrinningsomrade.
Jamfoérelser gors i huvudsak med 3-ars medelvarden enligt metodiken for Naturvardsverkets
beddmningsgrunder (Naturvardsverket 2007 och 1999).

| bilaga 1 redovisas temperatur- och syrekurvor fér samtliga sjéar 2022 inom SRK Eman. Bilaga 2
redovisar resultat for respektive delavrinningsomraden pa ett mer 6verskadligt satt med kartor, grafer
och kommentarer.

Resultat

Vattenforing, nederbord och lufttemperaturer

Vattenforing, nederbord och lufttemperatur inom Emans huvudfara 2020-2022 framgar i figur 5 och
figur 6 nedan. Den totala arliga mangden vatten som mynnade i Ostersjdn vid Em uppgick igenomsnitt
till knappt 800 miljoner m3. 2020 och 2021 hade snarlik avrinning med 2022 kinnetecknades av tydligt
mindre avrinning (684 miljoner m3). Medelvattenféringen under tredrsperioden ldg under MQ samtliga
ar och i synnerhet 2022 som hade en genomsnittlig vattenféring pd 21 m3/s. Detta avspeglas ocksd i
max- och minfléden som 2022 uppmattes till 72 m3/s respektive 3,81 m3/s. Av de tre &ren var 2021
nagot avvikande med en blygsam varflod i februari-mars, men tack vare hogre sommarnederbérd
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kunde en hogre vattenforing hallas under torrperioden. Vattenféringen i Emans avrinningsomrade har
generellt varit 13g sedan 2016 och den storsta orsaken ar globala klimatforandringar (figur 7).

Hela 2022 var relativt nederbordsfattig och lag under genomsnittet (460 mm) med 360 mm i Malilla

(SMHI 2023), jamfort med 460 mm respektive 559 mm under 2020 respektive 2021.

Arsmedeltemperaturen under 2022 var 8,3 °C jamfort med det lite varmare 2020 (9°C) och nagot

kallare 2021 med 7,4°C. Aven om véderstationen i Malilla inte representativ fér hela

avrinningsomradet sa ligger centralt och ger en god bild av den genomsnittliga nederbdrden och

temperaturen for hela omradet.

Emsfors manadsmedelvattenféring 2020-2022
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Figur 5. Stationskorrigerad dygnsuppdaterad vattenféring (m3/s) vid Emsfors 2020-2022. Kélla: SMHI
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Figur 6. Nederbérd och lufttemperatur | Mdlilla under perioden 2020-2022 Kdlla: SMHI.
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genomsnittlig manadsmedelvattenforing Emsfors
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Figur 7. Medelvdrden av mdnadsmedelvdrden pa vattenféring vid Emsfors 2002-2022. Kélla: SMHI.

Klimatet | form av nederbord och temperatur har mycket stor betydelse for sjoar och vattendrag
avseende saval hydrologi som vattenkemi. De senaste 7 aren har kdnnetecknats av hoga temperaturer
och laga fléden. Detta bidrar ocksa till I1agre @mnestransporter, hogre vattentemperaturer och langre
stagnationsperioder i sjoarna. Vattendrag som &r recipienter for avloppsreningsverk har dock visat
hogre dmneskoncentrationer pa grund av lagre utspadningseffekt.

Grundvattennivaerna har likt ytvattenfloden periodvis varit under de normala eller mycket under de
normala, vilket orsakat problem med dricksvattenforsorjning och bevattning av grédor och djur inom
avrinningsomradet. Men under perioden har dven uttorkning av sma vattendrag skett vilket haft stora
konsekvenser for vattenlevande vaxter och djur. Sammantaget kan man konstatera att torka inom ett
avrinningsomrade i regel innebar stérre, mer langvariga och utbredda problem, risker och kostnader
jamfort med konsekvenserna vid mycket héga floden. Pagaende observationer och forskning kring
klimatférandringarna indikerar att de senaste torra och varma somrarna sannolikt kommer
representera ett normalldge om ca 30 ar. Detta innebér stora utmaningar for alla verksamheter som
nyttjar Emans vatten for olika andamal.
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Naringsamnen och eutrofiering i vattendrag och sjoar

Av vaxtnaringsamnena kvave och fosfor ar det framst fosforn som reglerar produktionen i sdtvatten
och normalt anvands parametern totalfosfor (tot-P) for statusklassning. Halter av totalkvave (tot-N),
nitrat och ammonium har betydelse for produktionen i s6tvatten framst i relation till fosfor, dven om
det finns indikationer pa att kvave kan vara begransande i kraftigt 6vergédda eller vissa naringsfattiga
sotvattenforekomster (t.ex. i fjallen).

Fosforforluster i avrinningsomradena

Fosforforlusterna uttryckt i kg per hektar och ar inom Emans avrinningsomrade 2022 var generellt
lagre jamfort med tredarsmedelvardet (figur 8). Mycket Iaga till Iaga forluster foreligger i merparten av
delavrinningsomradena och Emans huvudfara. Det enda delavrinningsomrade som har mattligt hoga
fosforforluster ar Solgenan dvre, som dven innefattar Torsjoan, Fusean och Nommenan m.fl mindre
vattendrag. Den storsta sjon Solgen fungerar fortfarande som en falla for naringsamnen uppstréms
med tanke pa de jamforelsevis laga arealférlusterna vid nedersta stationen i Solgenan.

Arealspecifik frlust Arealspecifik forlust av tot-P 2022
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Figur 8. Arealspecifik férlust (kg P/ha*ar) av totalfosfor | Emdns avrinningsomrdde 2022 respektive
tredrsmedelvdrde 2020-2022.

Pa kartan i figur 9 ges en 6vergripande bild pa arealforluster av totalfosfor i de olika
delavrinningsomradena med bedémningar enligt Naturvardsverket (1999). | den samlade
bedémningen har medelvardet raknats fram ifall flera vattendrag med framraknade arealforluster
ingar i delavrinningsomradet (t.ex. Solgenan 6vre som innefattar stationerna 820, 822, 840 och 850).
Perioden 2020-2022 visar sammantaget pa mycket laga till Iaga forluster av fosfor inom Emans
avrinningsomrade, och samtidigt nagot lagre forluster inom Emans mellersta delar och Solgenan 6vre
jamfort med tidigare trearsperiod.

En trendanalys pa arealspecifika fosforforluster under tidsperioden 2002-2022 visar pa signifikant
minskning i nedre delen av Eman (Emsfors, p<0.05) samt nedre delen av Silveran (p<0.0005).
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Arealspecifik forlust (kg/ha*ar) totalfosfor
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Figur 9. Arealspecifik forlust av totalfosfor i Emdns avrinningsomrdde, tredrsmedelvdrde 2020-2022.
Klassgrénser bedémningsgrunder 1999 (Naturvdrdsverket 1999).

fosforhalter i vattendrag

Uppmatta totalfosforhalter inom SRK Eman bedéms genom att jamfora trearsmedelvarde med
berdknade referensvarden for respektive vattenférekomst (eller narliggande vattenférekomst om
referensvarde saknas, alternativt expertbedémning). For perioden 2020-2022 syns inga storre
forandringar sedan bedémningen 2021 (se figur 10). De flesta lokalerna erhaller god status avseende
naringsdmnen med undantag for Solgenan 6vre (och uppstroms vattendrag), Gardvedaan,
Vetlandabacken uppstroms de nedre dammarna vid Njudung Energi AB samt 6vre delen av Eman
nedstroms Bodafors vilka erhaller mattlig status. Likt tidigare ar utmarker sig Smedhemsan vid Hult i
Eksjé kommun med dalig status, fraimst beroende pa att det ar en mycket liten recipient fér Hults ARV.
Inom ramen for ett LOVA projekt kommer en forstudie att ske under 2023 for att utreda
forutsattningar for ett efterpoleringssteg i reningsverket.

Trendanalyser pa uppmatta totalfosforkoncentrationer under perioden 2002-2022 visar pa signifikant
minskande koncentrationer pé flera stillen i Emans huvudfara, Tjustadn/Lilldn samt Solgenadn. Okande
koncentrationer kan observeras i Gardvedaan nedstroms Virserum, Farstorpaan och Brusaan
nedstréms Hjaltevad.
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trearsmedelvéarde fér tot-P (ug/l)
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Figur 10. Statusklassning fér ndringsdmnen (tot-P) i vattendrag med tredarsmedelvérden 2020-2022 fér
totalfosfor (mg/l) pG samtliga SRK lokaler i vattendrag inom Emadns avrinningsomrdde.

Statusklassning av fosforhalter i sjéar

Uppmatta totalfosforhalter i sjdar inom SRK Eman bedéms genom att jamfora tredarsmedelvarden med
berdknade referensvarden for respektive vattenforekomst (om sadan finns — vissa sjoar saknar
referensvarden). Resultatet fér perioden 2020-2022 visar pa 6verlag god/hog status i merparten av
sjoarna (figur 11). Likt tidigare ars bedomningar far Solgen och Ekendssjon bedémningen
otillfredsstéllande status, medan Skirésjon bedoms fa dalig status. Ingarpasjon i Eksjé kommun ingar
inte i SRK Eman, men tas likval med i foreliggande bedémning eftersom dess status ar dalig med
mycket hoga totalfosforhalter i augustiprovtagningen. En trendanalys pa sjoarnas

fosforkoncentrationer under perioden 2002-2022 visar pa sma forandringar och endast signifikant
dkande halt i Lillesjon och signifikant minskande halter i Aimten.
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Figur 11. Tredrsmedelvirden2020-2022 fér totalfosfor (mg/l) pG samtliga SRK lokaler i sjéar inom
Emadns avrinningsomrdde. Statusklassning enligt (i huvudsak) senaste referensvdérden.

Kvaveforluster i avrinningsomradena

Kvaveforlusterna inom Emans avrinningsomrade under 2022 var generellt lagre an trearsmedelvardet

och merparten av vattendragen visar pa laga till mattligt hoga forluster (se dven transporter nedan).

Undantaget ar 6vre delen av Solgenan som har héga forluster (figur 12). Situationen inom

avrinningsomradet askadliggors pa ett tydligt satt i figur 13 och visar sammantaget att de storsta

forlusterna av ndringsédmnen inom Emans avrinningsomrade sker inom Solgenans avrinningsomrade

uppstroms Solgen. Har finns paverkan fran saval jordbruk som tatorter (reningsverk och dagvatten)

och enskilda avlopp, samt inte minst en stor mangd markavvattningsforetag som bidrar till snabb

avrinning.

Ej klassad,underlag saknas

Emaforbundet 2023



kg/ha*ar
on I TR S R N T

SRK Eman 2022

Arealspecifik forlust av tot-N 2022

trearsmedel

. Tot-N

o~

Figur 12. Arealspecifik férlust (kg N/ha*dr) av totalkvéve | Emdns avrinningsomrdde 2022 respektive
tredrsmedelvérde 2020-2022.

Trendanalyser pa arealspecifika kvaveforluster under perioden 2002-2022 visar pa signifikant
minskade arealforluster i Emans nedre del (p<0.05) samt i nedre delen av Silveran (p<0.005), vilket
stammer val 6verens med signifikant minskande koncentrationer i Gronskogssjon och Hulingen (se
nedan).

Kvavehalter i sjoar

Kvavehalterna dr mattligt héga i drygt halften av de undersokta sjdarna inom SRK Eman under
perioden 2020-2022 (figur 14). De sjoar med hoga kvavehalter enligt bedomningsgrunderna
(Naturvardsverket 1999) ar samma som forra trearsperioden plus Virserumssjon och Saljen (som
tidigare lag pa gransen till hoga halter). En trendanalys for perioden 2002-2022 visar pa signifikant
minskande koncentrationer av totalkvive i Gronskogssjon, Hulingen, nedre Svartsjon, Almten och
Grumlan.

Kvédve/fosfor kvot i sjoar

Totalkvave/totalfosforkvoten i sjparna 2022 visar pa kvaveoverskott i merparten och kvave-
fosforbalans i de mer naringspaverkade sjoarna Ingarpasjon, Skirésjon, Solgen, Hulingen och
Gronskogssjon. Lillesjon ar den enda sjo vars kvot visar mattligt kvaveunderskott, vilket 6kar risken for
massférekomst av kvavefixerande cyanobakterier (“blagronalger”).
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Arealspecifik férlust (kg/ha*ar) totalkvave
trearsmedel 2020-2022
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Figur 13. Arealspecifik férlust av totalkvéve i Emdns avrinningsomrdde, tredrsmedelvérde fér perioden
2020-2022. Klassgrdnser enligt bedémningsgrunder 1999 (Naturvdrdsverket 1999).
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Figur 14. Totalkvdvehalter | sioarna inom SRK Eman inklusive 3-drs medelvirde 2020-2022.
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Klorofyllhalter i sj6arna

Klorofyllhalten i sjoarna ger ett grovt matt pa planktonbiomassan i en sjo. Klorofyllhalterna i sjarna
2022 lag i paritet med trearsmedelvardet 2020-2022 férutom i Skir6sjon dar de var nagot lagre (figur
16). De flesta sjoarna har mattligt hoga halter klorofyll (2,5 — 10 pg/l) medan de stora, naringsfattiga
sjoarna Mycklaflon, Stora Bellen och Vallsjon har laga halter. Hoga halter uppmattes i Skirdsjon,
Ingarpasjon och Narrveten. Narrveten uppvisar tydligt hogre klorofyll- och totalfosforhalter én
uppstroms beldgna Saljen, vilket delvis kan tillskrivas pdgaende fiskodlingsverksamhet vid Skarvetean
direkt uppstroms sjon.

mm Klorof, pg/l  sstrearsmedel

Figur 15. Klorofyllhalter | SRK sjéar 2022 samt trearsmedelvdrde fér 2020-2022.

Vaxtplanktonundersokningar och eutrofiering

Vaxtplanktonsamhallet i en sjo ger ett vardefullt kompletterande underlag vid bedémning av
naringsstatus och den slutgiltiga klassningen av naringsamnen i en sjo. Vaxtplanktonundersdkningar
gors arligen | sjoarna inom SRK Eman i form av kvantitativa och kvalitativa provtagningar. Provtagning i
falt utférs av Emaférbundet medan analys och utvardering gors av Medins havs- och vattenkonsulter
AB. Rapporten for 2021 ars provtagningar sammanstalldes under 2022 och anvands i foreliggande SRK
redovisning. Rapporten finns tillgdnglig pa Emaférbundets hemsida (www.eman.se). Nedan aterges
sammanfattningen av 2021 ars rapport fran Medins hav- och vattenkonsulter (2022) tillsammans med
figurer och tabeller.

Sammanfattning av vixtplanktonundersékningar 2021 inom SRK Emdn

Den kvantitativa analysen visade att huvuddelen av de 18 sjdarna hade en mycket liten till mattligt stor
vaxtplanktonbiomassa 2021. | 465 Skirdsjon var dock biomassan stor. Resultatet 2021 enligt Havs- och
vattenmyndighetens foreskrifter (Havs- och vattenmyndigheten 2019) gav femton av sjdarna en hég
eller god ekologisk status med avseende pa naringsdamnen. Tva sjoar fick mattlig status och en sjo fick
otillfredsstallande status (Fel! Hittar inte referenskalla.3). Artantalet, som anvands som en indikator
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for surhet (Havs- och vattenmyndigheten 2019), var hogt i majoriteten av sjéarna och i Medins
expertbedomning klassades samtliga sjoar som nara neutrala.

Tabell 3. Statusklassning av ndringsdmnen utifran véxtplanktonundersékningar 2021 av Medins Havs-
och Vattenkonsulter AB (2022).

py— Sammanigd St | masl 201e 021 [Ferbedemning
(HVMFS 2019:25)
9 Gronskogssjon

65 Grumian g [

05 Storesjon O Hog
415 Virserumssjon God God
445 Narrveten Hég God
455 Salien God God
515 Hulingen Hog Hog
625 Flen Hog Hog
705 Nedre Svarisjon O Hadg Hadg
725 Stora Bellen i Hog Hog
735 Mycklaflon alels) Hog
815 Solgen God God
845 Spexhultasjon O Hadg Hadg
875 Sodra Vixen God God
905 Ekenassjon i Hog God
945 Vallsjon alels)

Bottenfaunaundersokningar

undersokning av bottenfauna i vattendrag och sjoar har manga fordelar jamfort med enbart fysikalisk-
kemiska matningar. De viktigaste fordelarna ar att man direkt undersoker de organismer man vill
skydda och bevara samt att man far en integrerad bild av paverkan av flera olika faktorer under lang
tid. Viktigt &r ocksa att bottenfaunan inte bara ar en indikator pa miljoférandringar, utan i sig utgor ett
naturvarde och ett inslag i den biologiska mangfalden. Bottenfuanaundersokningar utférs av Medins
havs- och vattenkonsulter AB inom ramen fér SRK Eman pa ca 20 vattendragstationer och lika manga
sjoar. Senaste undersdkningern genomfordes 2020 och redovisas i enskild rapport (Medins 2021) som
finns tillgdnglig pa Emaférbundets hemsida. Nedan aterges en sammanfattning av resultatet 2020 i
form av tabeller.

Slutsatserna i Medins (2021) undersdkningar ar att bottenfaunan pa lokalerna i rinnande vatten visade,
med nagra enstaka undantag, pa relativt opaverkade férhallanden med avseende pa férsurning, naring
eller annan paverkan. Vid de fatal lokaler dar statusen vid expertbedémningen klassades som annat an
hog eller god klassades inte statusen som lagre an mattlig.

Overlag visade bottenfaunans sammanséttning vid de undersdkta provplatserna i Eméns vattensystem
en relativt hog biologisk produktion, vilket delvis forklaras av en mattligt hog eller hog naringsrikedom
i vattnet. Detta tycks inte medfort nagra betydande negativa effekter pa bottenfaunan pa huvuddelen
av lokalerna i rinnande vatten, men daremot pa nagra stationer i sjdarnas djupbottenomraden dar
naringspaverkan lett till syrebrist. | nagra av sjdarna beror detta sannolikt pa en for hog tillforsel av
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naringsamnen fran jordbruksmark medan det i andra i huvudsak beror pa tillférsel av humus fran
omgivande skogsmark. Manga av sjoarna hade hoga tatheter av bottenlevande djur vilket visade pa en
hog biologisk produktion. | tre av sjdarna patraffades fiadermyggor med missbildade mundelar, vilket
ar en indikation pa féroreningar i sedimenten.

Manga vattendragsstrackor framfor allt i den mellersta och nedre delen av Emans huvudfara
bedémdes ha mycket héga naturvarden med avseende pa bottenfaunan.

Tabell 4. Expertbedémningar av férhdllandena med avseende pad surhet, ndringsdmnespaverkan,
hydromorfologisk pdverkan och annan pdverkan pd bottenfaunan i Emdns vattensystem 2020. (Medins
2021).

Expertbeddémningar

Surhets- Status map  Status map Status map

Lokal klass Naring  hymo-paverkan annan paverkan
Em2. Eman, Emsfors Néra neutralt Hoég Hoég

Em12. Eméan, Smederum Néara neutralt Hoég Hog

Em14. Eman, Fliseryd Nara neutralt Hog Hog

Em16. Eman, Asebo Néra neutralt Hoég Hég

Em24. Eman, Fredriksborg Néra neutralt Hog Hog

Em50. Eman, Kungsbron Nara neutralt Hog God

Em62. Eman, nedstréoms Sjunnen Néra neutralt Hoég Hég

Em64. Eman, nedstréms Grumlan Néra neutralt Hog Hog

Em102. Tjustasaan, V Kofallan Hog Hog

Em202. N6tan, Notebro Néra neutralt Hoég Hég

Em403. Gardvedaan, S. Gardveda Néara neutralt Hog Hog

Em406. Virserumsan, vastra Fridhem Néra neutralt Hog Hoég

Em460. Farstorpadn Maéttligt surt Hog God

Em502B. Silveran, Hagelsrum Mattligt surt

Em532. Silverén, Venabro Néra neutralt Hoég Hoég

Em582. Brusadn, Sjobo Néara neutralt Hoég Hog

Em602. Sallevadsén, Kvarnstugan Néra neutralt Hog God

Em703. Néra neutralt
Néara neutralt Hog God
Néra neutralt Hog Hog

Nara neutralt Mattlig Mattlig

Mattligt surt God God

Paulistromsan, Bjurangen

Em714. Paulistromsén, uppstr. Snickared.
Em802. Solgenén, Holsbybrunn

Em852. Torsjoan, Kvarnarp

Em904. Vetlandabacken, uppstroms Vetlanda

Hog Hog

Tabell 5. Expertbedémningar med avseende pad ndringstillstand, syretillstand samt status med
avseende pd eutrofiering och eventuell annan pdverkan pd stationer sjéars djupbottenomrdde i Emdns
vattensystem 2020. (Medins 2021).

Expertbedémningar

Naéringstillstand Syretillstand Status map Status map
Station eutrofiering annan paverkan
9. Grénskogssjén, Grénskog Méttligt néringsrikt Mattligt syrerikt Mattlig Hég
65. Grumlan, Ostana Naringsrikt Syrefattigt Otillfredsstéllande Mattlig
95. Storesjd Méttligt néringsrikt Mattligt syrerikt God Hég
215. Almten Néringsrikt Mattligt syrerikt God Hég
415. Virserumssjon Néringsfattigt Mattligt syrerikt H Hég
445. Narrveten, Storsjon Néringsrikt Mattligt syrerikt Otillfredsstéllande Hég
455. Saljen Méttligt néringsrikt Syrerikt Hég Hég
465. Skirdsjon, O. Skiré Naringsrikt Mattligt syrerikt  Otillfredsstéllande Hég
515. Hulingen, L. Hultenés Naringsrikt Mattligt syrerikt attlig Hég
555. Storgél Mattligt néringsrikt  Mattligt syrerikt Mattlig
625. Flen, L. Harsnés Maéttligt néringsrikt Mattligt syrerikt God Hég
705. Nedre Svartsjén, Bohult Mycket syrefattigt -
725. Stora Bellen, Bellesnas Méttligt néringsrikt Mattligt syrerikt od Hég
735. Mycklaflon Mycket néringsfattigt Syrerikt Hég Hég
815. Solgen, Sanden Naringsrikt Syrefattigt Otillfredsstéllande Hég
835. Némmen, Stockudden Méttligt néringsrikt Syrefattigt Mattli Hég
845. Spexhultasjn, Angsudden Mattligt néringsrikt Syrerikt -Eh Hag
875. Sédra Vixen, Ovrabo Néringsrikt Mattligt syrerikt Mattlig Otilifredsstéllande
905. Ekendssjcn Néringsrikt Syrefattigt Otillfredsstéllande Hég
945, Vallsjén, Prinsfors Mattligt naringsrikt ~ Mattligt syrerikt Hég
955. Lillesjdn, Norrby Naringsrikt Mattligt syrerkt Mattlig Hég
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Transporter, utslapp och kallférdelning

Transporter av totalkvadve och totalfosfor 2022 har berdknats for samtliga utloppspunkter i respektive
delavrinningsomrade, baserat pa uppmatta koncentrationer och manadsmedelvattenféring (figur 17
och 18). Beriknad total nettotransport till Ostersjon 2022 baserat pa data fran SLU:s
flodmynningsstation Emsfors ger ca 11 ton fosfor och knappt 700 ton kvave, vilket ar strax under
trearsmedelvardet fér 2020-2022. SMHI:s modellerade transporter for Emsfors 2022 ar 15,3 ton fosfor
och 806 ton kvave, dvs nagot hogre dn Emaférbundets berdkningar.

Arstransporter (ton) av fosfor 2022 (3-drs medel inom parentes)

Eman nedstréms Bodafors
0,22 (0,32)

Eman 6vre —
2,9 (3,6)

0,96 (1,7)Linnedn

0,7 (0,48) Hjartaan Solgenan
nedre 2,4 (3,5)

Vetlandabicken 0,17 (0,22)

Eman Gnyltan 0,18 (0,25)
mellan
8;3 (7’6) Paulistrémsan 0,46 (0,58

Sillevadsan 0,211(0,24)

Silverdn nedre 2,5 (2,8)

Gardvedadn 2,0(2,0)

N&tan 0,44 (0,52)

Eman
nedre
11,3 (13,6)

Tjustan/Lillan 0,37 (0,4)

Figur 16. Berdknade drstransporter av fosfor (ton) vid mynningstationer for respektive
delavrinningsomrdade inom SRK Emdn 2019. Siffror inom parentes anger tredrsmedelvdrdet fér 2020-
2022.

Transporterna av naringsdamnen 2022 ligger generellt under tredrsmedelvardet (figur 19 och 20), vilket
till stor del kan forklaras av laga floden inom hela avrinningsomradet. De delavrinningsomraden som
bidrog med de hogsta transporterna av fosfor till huvudfaran under 2022 &r Solgenan, Gardvedaan,
Silveran och Linnean/Kroppan, av vilka de tva férstnamnda utgor de storsta biflédena.
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Kvavetransporterna till Ostersjén péa totalt ca 700 ton hirstammar framst fran Solgenan, Silverdn och
Gardvedaan, varav dvre delen av Solgenan fortfarande ar det delavrinningsomrade som har

proportionellt hogst arstransporter och arealkoefficient.

Arstransporter (ton) av kvive 2021 (3-ars medel inom parentes)

Eman nedstroms Bodafors
11,6 (14,9) |

Eman dvre —
130 (173) Linnean 53 (82)
Hiartadn 21 (31) Solgenan
nedre 113 (143)
Vetlandabicken 7,5 (8,8)
Eman Gnyltan 8.7(11,2)
mellan
452 (319) Paulistrémsan 22 (29)

Sillevadsan 10,2 (10,4)

Silverdn nedre 97 (111)

Gardvedadn 108 (120)

Sy,
Srdn
K
S5
- (J_g
,3)

Eman
nedre
696 (824)

Notan 29 (33)

Tjustan/Lillan 20 (22)

Figur 17. Berdknade drstransporter av totalkvdve (ton, avrundat) vid mynningstationer fér respektive
delavrinningsomrdde inom SRK Emadn 2019. Siffror inom parentes anger tredrsmedelvdrdet fér 2020-

2022.
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Figur 18. Arstransporter (kg) av totalfosfor i Emadns olika delavrinningsomrdden inklusive
tredrsmedelvirde fér 2020-2022. Observera att skalan dr logaritmisk.
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Figur 19. Arstransporter (ton) av totalkvéive i Emdns olika delavrinningsomrdden inklusive
tredrsmedelvdrde fér 2020-2022. Observera att skalan dr logaritmisk

Utslapp fran reningsverk och industrier

Belastningen av naringsamnen till vattendrag och sjéar inom Emans avrinningsomrade harstammar
delvis fran tillstandsgivna utslapp av kommunala reningsverk och industrier (se vidare under
kallférdelning pa nésta sida). De data som presenteras i tabell 4 dr i huvudsak medelvarden (kg/ar) for
perioden 2019-2021. Verksamheterna som redovisas dr sammanslagna fran verksamhetsutévare vilka
samtliga ar medlemmar i SRK Eman. De kommunala reningsverken (ARV) och pappersbruken star for
den storsta belastningen, notera att pappersbruket Sédra Cell inte ingar i tabellen nedan da den
verksamheten har sin utslappspunkt i Ostersjon. Traindustriernas utsldpp baseras pa
schablonberakningar utifran mangden bevattnat timmer i recirkulerande bevattningssystem (Olsson
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2007). For ovriga industrier i tabellen ar siffrorna mindre an i verkligheten eftersom utslappsiffror
endast finns tillganglig for en verksamhet.

Tabell 6. Utsldpp av ndringsémnen fran kommunala reningsverk (ARV) och industrier inom Emdns
avrinningsomrdde (medelvdrde 2019-2021) baserat pa rapporterade utsldppsdata.

verksamhet tot-P kg/ar  tot-N kg/ar

Sagverk med timmerbevattning 8 100
ARV 1091 107 003
pappersbruk 73 1892
ovriga industrier 0,8 675

Kallférdelning av ndaringsamnen

Kallférdelningen for bruttobelastningen av naringsamnen till Emans avrinningsomrade framgar i figur
20. Diagrammen visar den antropogena bruttobelastningen fran jord- och skogsbruk, reningsverk,
industrier, enskilda avlopp och hardgjorda ytor (dagvatten), baserat pa siffror fran SMHI. Den
verksamhet som star for de storsta lackagen av naringsdmnen till ytvatten ar jordbruket och da
framforallt diffust fosfor- och kvavelackage fran akermark och ammoniakavgang fran stallgédsel (SLU
2022). Nast efter jordbruket ar det avloppsreningsverk som bidrar med mest kvave. Merparten av
reningsverken har relativt dalig reningsgrad av kvave; normala siffror dr 30-50% jamfért med
fosforreningsgraden som ofta ligger kring 95 % eller mer. En stor kalla till fosfor jamte jordbruk och
reningsverk ar hardgjorda ytor (vagar, parkeringar, industrimark, takytor m.m.), men har finns dven en
betydande andel ldckage av tungmetaller och PAH:er. Skogsbruket star for ca 10 % av naringslackagen
till ytvatten, nedan redovisat i form av trakthyggesbruk. Daremot &r det totala lackaget fran skogsmark
betydligt storre — framforallt beroende pa att andelen skogsmark inom Emans avrinningsomrade
uppgar till drygt 75 %. Skogsmarkens totala lackage redovisas inte i figurerna nedan av denna
anledning, likasa redovisas inte lackage fran sjoar och vattendrag i form av t.e.x atmosfariskt nedfall
och internbelastning.

Kallfordelning fosfor Kallfordelning kvave
avloppsreningsverk Industri :
2o o Industri

avloppsreningsverk 1%

o
Enskilda avlopp 16%

9%

Enskilda avlopp
2%

Jordbruksmark
55%
Urbant inkl.

dagvatten
4%

Jordbruksmark
65%

%
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Figur 20. Kdllférdelning av total bruttobelastning av fosfor och kvéve frén Eman till Ostersjén 2022
(Kdlla: SMHI 2023).

Syretillstand och syretdrande éimnen (TOC)

Syretillstand i sjoarna

Syretillstandet i sjoar kan normalt bli kritiskt under tva perioder; vid senvintern i isbelagda sjoar och
under sensommaren i termiskt skiktade sjoar, nar bottenvatten (hypolimnion) ar skilt fran ytvatten och
luftmassan (Wilander & Sonesten 2006). Inom Emans avrinningsomrade finns flera sjdar som
temperaturskiktas under sommaren och det ar framférallt de som lider av syrebrist under augusti. Ett
undantag ar Mycklaflon som tack vare lag produktion och stora djup formar halla mattligt syrerikt
tillstand i hypolimnion dnda ned till botten. De sjoar som hade samst syreférhallanden i hypolimnion
2022 var Nedre Svartsjon, Grumlan, Hulingen, Narrveten och Sédra Vixen (figur 20). | dessa sjoar sjonk
syrehalten hastigt i termoklinen och i 6vre delen av hypolimnion raddde syrefria eller nastan syrefria
forhallanden. Dessa forhallanden ar patagliga i framforallt Nedre Svartsjon, vars koncentrerade
djuphala arligen skapar en termoklin hogt upp i vattenmassan med férmodat kraftigt syretarande
sediment. Hulingen visade syrefattigt tillstand redan vid 6 meters djup, ovanfor termoklinen vilket
ocksa ar nagot avvikande.

De sjoar som normalt inte skiktas brukar uppvisa mattligt syrerika tillstand dnda ned till strax ovanfor
bottnen. De sjéar som avvek fran detta var Skirésjon och Ingarpasjon, dar kraftig syreévermattnad
radde i Skirosjons ovre lager och Ingarpasjon omvant led av syrefritt tillstand redan vid ca 3 meters
djup. Syredvermattnad kan vara ett tecken pa kraftig algproduktion, vilket &r fallet i Skirésjon. Aven
Sodra Vixen visade tecken pa viss syredvermattnad strax 6ver 110 %.

Syretillstand i vattendragen

Syrehalterna i vattendragen mats manadsvis eller varannan manad samtidigt som vattenprovtagning
utfors (tabell 7). Under 2022 visade uppmatta halter syrerikt tillstdnd med fa undantag. Sma avvikelser
med mattligt syrerikt tillstand (5-7 mg O/I) finns i nagra vattendrag som &r recipienter for
avloppsreningsverk och/eller dagvatten samt lackage fran jordbruksmark — ibland i kombination med
I13g vattenforing. Mattligt syretillstand under kortare perioder innebar normalt inte nagra problem for
fisk och bottenfauna, men det ar likval en indikation pa en eller flera paverkanskallor. | Jarnvagsdiket
(303) forelag svagt syretillstand under augusti 2022 da vattnet var extremt grumligt med hoga
fosforhalter och fargtal.
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Djup (m) Gronskogssjon Grumlan Storesjon Almten Lillesj6r Virserumssjon Narrveten Saljen Skirosjon  Hulingen
0,5 8,6 9,4 9,2 8,5 9,5 8,8 9,3 9,5 11,4 9,2
1 8,5 9,4 9,2 8,4 9,5 89 9,3 9,5 11,5 9,2
2 8,5 9,4 9,2 7,5 9,3 8,7 9,3 9,5 11,5 9
3 8,5 9,4 9,2 8,1 8,1 9,2 6 89
4 8,5 9,4 9,1 7,6 4,2
5 8,4 9,4 8,6 6,8
6 8,2 55
7 5,4 4,6
8 4,1
9 3,6
10 33
11 3
12
13
14
15
16
17
18 6,1
19 59
20 58
21 5,7
22 5,2
Djup (m) Flen St Bellen Mycklaflon N. Svartsjon Solgen Nommen Spexhultasjon Soédra Vixen Ekendssjon Vallsjon Ingarpasjon
0,5 9,1 9,1 9,4 8,6 9,1 9,5 9 10 9,2 9,3 9,3
1 9 9,1 9,4 8,6 9,1 9,5 8,9 10 9,3 9,3 84
2 8,9 9,1 9,4 8,5 9,1 9,5 8,8 10 9,3 9,3 7,8
3 8,9 9,1 9,5 8,3 9 8,5 8,7 10 9,2 9,3
4 8,8 9 9,5 89 75 83 10 3,8 89
5 8,8 8,6 9,4 8,5 6,8 6,5 10 8,6
6 77 8,1 8,2 56 8,9 8,3
7 6,9 7,6 71 55 8,2 79
8 6,6 72 59 52 74 7,7
9 6,2 5,5 5 5,8 6,1
10 5,9 5,4 4,7
11 54 45
12 53 4,4
13 5,2
14 5,1
15 6,6 49
16 6,7 4,6
17 6,7 43
18 6,7
19 6,6
20 6,6 I:lhypolimnion
21 6,5 XX syredvermattnad >110%
22 6,4 syrerikt tillstand
23 6,3 mattligt syrerikt tillstand
24 6,3 svagt syretillstand
25 6,3 syrefattigt tillstand
26 6,3 syrefritt/ndstan syrefritt
27 6,4
28 6,4
29 6,4
30 6,3
33 6,2
36 5,9

Figur 21. Tillstand fér syrehalter fran yta till botten 6éver djuphdlan i sjéarna inom SRK Emdn 2022.
Syrehalt (mg O3/l) framgdr i respektive stapel, med fargmarkering som indikerar tillstandet f6r
uppmditt syrehalt enligt naturvdrdsverkets bedémningsgrunder (1999). For syre- och temperaturkurvor
i respektive sj6 — se Bilaga 1.
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Tabell 7. Uppmditta syrehalter (mg O./l) i vattendrag inom SRK Emdn ddr syrehalten understigit syrerikt
tillstand (<7 mg/l) under 2018.

Namn StniD  Ar °C Syremg/l Syre% Kommentar

Tigerstads kanal 2022-06-14 15,2 6 60

Tjustaan/Lillan 102  2022-08-29 16 6,5 66

Tjustadn/Lillan 102  2022-10-17 10,4 6,5 58

Jarnvagsdiket 303 2022-08-29 15,7 3,4 34 Hog grumlighet, fargtal och
fosforkoncentration

Jarnvagsdiket 303 2022-06-14 14,4 6,4 63

Gardvedaan 402  2022-12-12 0,1 6,8 47

Farstorpaan 460 2022-10-17 9,6 6,1 54

Smedhemsan 740 2022-10-18 10,5 5,6 50 Extremt hoga kvavehalter,
mycket lag vattenforing

Smedhemsan 740  2022-08-30 13,7 6,5 63

Ingsbergssjon utl 848  2022-08-30 15,5 5,9 59

Ingsbergssjon utl 848 2022-06-13 15,6 6,7 67

Vetlandabacken 902  2022-09-20 12,6 6,2 58

Kroppan, Linnean 930 2022-08-30 18,4 5,3 53

Kroppan, Linnean 930 2022-10-18 9,3 6,2 54

Kroppan, Linnean 930 2022-09-20 10,8 6,3 57

Organiskt material i sjdarna

TOC &r ett matt pa 6st, partikulart organiskt material i vattnet och néar detta bryts ned av

mikroorganismer forbrukas syre. Uppmatta halter av organiskt material (syretdrande d@mnen) i sjéarna

2022 var snarlika jamfoért med trearsmedelvardet (figur 22). Manga sjoar har mattlig hoga till hoga

halter vilket till viss del speglar dess fargtal och grumlighet. Sjon Almten har mycket héga halter TOC,

vilket ar normalt for dystrofa vatten (mycket humésa och naringsfattiga).
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Figur 22. Tillstand fér organiskt material (TOC) | sjéarna inom SRK Emén 2019 samt tredrsmedelvirden
2020-2022. Bedémningsgrunder enligt Naturvdrdsverket 1999.
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Organiskt material i vattendrag

TOC koncentrationerna i vattendragen 2022 var snarlika tredrsmedelvardet och de hégsta halterna
uppmattes generellt i samband med varfloden februari-april (figur 23). Arsmedelvirdet for de flesta
vattendragen ligger kring 12 mg/I vilket motsvarar mattligt hoga till hoga halter. Enda undantaget ar
Ingsbergssjons utlopp som har laga halter. Tjustaan/Lillan och Tigerstads kanal har koncentrationer
som motsvarar mycket hég halt TOC och bada dessa har arsmaximum kring 20 mg/I.

TOC - syretarande amnen, vattendrag 2022
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Figur 23. Arsmedelvérden pd organiskt material (TOC mg/l) i vattendrag inom SRK Emdn 2022
respektive tredrsmedelvdrde for 2020-2022.

Trendanalyser (Mann-kendall test) visar att TOC-halterna minskat signifikant i manga sjoéar och
vattendrag sedan 2003, vilket tycks korrelera med lagre fargtal. En bidragande orsak ar de
jamforeslevis torra aren 2015-2022 med mindre nederbérd och lagre floden, men andra faktorer kan
ocksa vara bidragande (se bilaga 2).

Ljusférhallanden i sjoar och vattendrag

Ljusforhallanden i sjoar och vattendrag paverkar direkt och indirekt livsbetingelser fér organismer och
produktionen. De parametrar som mats avseende ljusforhallanden ar fargtal och absorbans (dar fargtal
ar en aldre och osdkrare metod och den sistnadmnda kan raknas om for att ge ett ungefarligt varde),
grumlighet (turbiditet) och siktdjup (endast sjoar, med och utan vattenkikare). Tillsammans ger de en
god bild éver férhallandena och kan aven bidra till att dra slutsatser kring t.ex. naringsstatus och olika
typer av paverkan.

Fargtal i sjoar

| merparten av sjdarna inom SRK Eman ar fargtalet mattligt med varden mellan 30-50 mg Pt/I (figur
24). Kallsjoarna Mycklaflon, Sédra Vixen, Vallsjon och Stora Bellen har svagt fargat vatten (10-25 mg
Pt/l) medan Grumlan och Virserumssjon har betydligt firgat vatten. Den dystrofa Almten har naturligt
hogre halter av humusdmnen och far darfor starkt fargat vatten (<100 mg Pt/I).
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Figur 24. Tillstand fér fdrgtal (mg Pt/l) i sjoarna inom SRK Eman 2018 samt tredrsmedelvirde 2016-
2018. Bedémningsgrunder enligt Naturvdrdsverket 1999.

Trendanalyser av fargtalet i sjdarna inom SRK Eman mellan 2002-2022 visar pa signifikant minskande
fargtal i sjdarna, Gronskogssjon, Hulingen, Nedre Svartsjon (P<0.01) samt Saljen och Almten (p<0.05). |
merparten av resterande sjoar finns en svag trend mot minskande fargtal. En bidragande orsak till
lagre fargtal ar de jamforelsevis torra aren 2015-2022, med laga floden och darmed laga transporter av
TOC, men dven andra faktorer kan bidra.

Fargtal i vattendrag

Vattendragen inom SRK Eman uppvisade snarlika fargtal 2022 (medelvarde 2022) jamfért med
tredrsmedelvérdet (figur 25). Merparten av vattendragen ar betydligt fargade (60-100 mg Pt/I) och
inte sa fa vattendrag har medelvarden 6verstigande 100 mg Pt/I vilket klassas som starkt fargat. Dit
hor bl.a. Brusaan, 6vre delen av Eman, Farstorpaan, Notan, Hjartaan och Kroppan/Linnedn. Endast vid
Ingsbergssjons utlopp foreligger genomsnittligt fargtal som understiger gransen for betydligt fargat
vatten.

Trendanalyser pa fargtal i delavrinningsomradena visar signifikant minskande fartgal for perioden
2002-2022 i nedre delen av Emans huvudfara samt i Gardvedaan, N6tan, Silveran och Solgenan. En
bidragande orsak till detta ar de jamforelsevis torra aren fran 2015 och framat vilket bidragit till
minskade transporter av humusamnen. Man kan dock se i tidsserien att fargtalet 6kar gradvis igen
under jamna mellanrum fran 2015-2022.
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Figur 25. Tillstand 6ver fargtal (mg Pt/l) i vattendragen inom SRK Emdn 2022 samt tredrsmedelvirde
2020-2022.

Grumlighet i sjoarna

Grumligheten (turbiditeten) i sjarna var i paritet med trearsmedelvardet 2020-2022 (figur 26). De
allra flesta sjoarna ar mattligt grumliga medan sjéar med varierande matt av mycket
naringsamnen/hog produktion och ibland kort omsattningstid har betydligt grumligt vatten — t.ex.
Hulingen, Solgen, Ingarpasjon och Skirdsjon. | 6vrigt ar det de naringsfattiga sjdarna Mycklaflon och
Virserumssjon vilka har lagst grumlighet, klassas som svagt grumliga.

Turbiditet i Sjoar SRK Eman
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Figur 26. Tillstdnd éver grumlighet (NTU) | sjoarna inom SRK Emdn 2022 samt tredrsmedelvirde 2020-
2022. Bedémningsgrunder enligt Naturvdrdsverket 1999.

Trendanalyser pa grumlighet | sjdarna under perioden 2004-2019 visar inte pa nagra signifikanta
forandringar forutom for Saljen och Solgen som har svagt 6kande grumlighet.
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Grumlighet i vattendrag

Uppmatt grumlighet (turbiditet, NTU) i vattendragen under 2022 visar arsmedelvarden som ligger
kring tredrsmedelvardet och tillstand motsvarande mattligt till betydligt grumligt vatten i de allra flesta
stationerna (figur 27). Den lagsta grumligheten uppmattes i Silveran ovre (hulta sag), Skarvetean,
Paulistromsan och Sallevadsan medan de hogsta grumlighetstalen observerades i Tigerstads kanal och
Jarnvagsdiket (303) samt Ingsbergssjons utlopp (848). Det kraftigt grumliga vattnet i Jarnvagsdiket
beror sannolikt pa en kombination av markanvandning (Jordbruk), ldtteroderade jordarter och
dagvattenpaverkan fran Morlunda. Silverans utlopp har periodvis hég grumlighet som ofta
sammanfaller med vinderosion éver Hulingens grunda omraden nara utloppet, vilket bidrar till 6kade
sedimenttransporter.

En trendanalys 6ver turbiditeten i vattendragen 2002-2022 visar signifikant minskande grumlighet i
Emans nedre delar och silveran medan det finns en signifikant 6kande grumlighet i Hjartaan,
Linnean/Kroppan samt Solgenan 6vre (Fusean).

Turbiditet SRK Eman vattendrag 2022
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Figur 27. Tillstand éver grumlighet (NTU) i vattendragen inom SRK Emdn 2018 samt tredrsmedelvéirde
2016-2018. Bedémningsgrunder enligt Naturvdrdsverket 1999.

Siktdjup i sjéarna

Siktdjupen i sjdarna var under provtagningen 2022 jamforelsevis i paritet med trearsmedelvardet
forutom i Gronskogssjon dar det var nagot lagre (figur 28). Som tidigare ar Mycklaflon i sarklass den sjo
med storst siktdjup av forklarliga skal och trenden fortsatter med mycket stort siktdjup dven 2022 pa
drygt 9 m. Ovriga sjoar har mattligt till litet siktdjup, vilket speglar savél grumlighet som firgtal och
produktion (klorofyllhalt).
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Siktdjup i sjoar SRK Eman (med vattenkikare)
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Figur 28. Siktdjup (med vattenkikare) | sioarna inom SRK Eman 2018 samt tredrsmedelvdrde 2016-
2018. Bedémningsgrunder enligt Naturvdrdsverket 1999.

Trendanalyser av siktdjup i sjdarna inom SRK Eman visar signifikant 6kade siktdjup i flera av sjéarna.
Gemensamt for denna trend ar att siktdjupen dkar kring 2015 eller 2018, troligtvis som en effekt av
torka och langre omsattningstid i sjobassangerna, vilket 6kar siktdjupet savida det inte foreligger
nagon paverkan i form av t.ex. 6vergddning (som t.ex. i Skirdsjon och Ingarpasjon).

Surhet och férsurning

Redovisning av statusen i forsurningsdrabbade sjoar och vattendrag samt uppféljning av
kalkningsverksamheten ingar inte i SRK Eman. Det ar Lansstyrelserna som foljer upp och planerar
kalkningsverksamheten i respektive 1an och darfor redovisas inte nagra reslutat inom ramen for SRK
Eman. Det kan dock namnas att Emaféorbundet utfér administration av kalkningsverksamheten och
vattenprovtagning inom ramen for kalkeffektuppfoljningen at nagra kommuner inom Emans
avrinningsomrade. Inom Emans avrinningsomrade finns 12 st atgardsomraden for kalkning dar
kalkning fortfarande pagar. Atgardsomradena ar huvudsakligen beldgna inom delavrinningsomradena
Brusaan, Gardvedaan, Linnean/Kroppan (J6nképings lan) samt Gardvedaan, Notan, Hammarsjobacken,
Lillan/Tjustaan, Sallevadsan och Videbicken (Kalmar lan). Mer information om kalkning och
kalkeffektuppféljning finns pa Lansstyrelsens hemsidor samt hemsidan for den nationella
kalkdatabasen.

Normalt sett upptrader inga laga pH-varden eller Iag alkalinitet vid provtagning pa SRK lokalerna
eftersom de omraden som ér eller har varit drabbade av férsurning ligger langst upp i
delavrinningsomradena. Det enda undantaget ar Lillan/Tjustaan (101) som periodvis (framst under
vinter och hoga fléden) har mycket lagt pH (4-5) senaste tiden, som en effekt av sura sulfatjordar i
markomraden direkt uppstréms provtagningslokalen. Dikesrensningar och laga grundvattennivaer de
senaste aren har bidragit till fler surstétar jamfért med tidigare perioder i matserien. En studie gjordes
tillsammans med Linnéuniversitetet i omradet och man kunde da konstatera mycket sura sulfatjordar i
omradet ca 1 km uppstroms provtagningslokalen 102.
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Metaller

Uppmatta metallhalter i vattendragen (tredrsmedel 2020-2022) visar generellt pa “god status” enligt
norska gransvarden (Miljodirektoratet 2020), med undantag foér “dalig status” avseende zink (Zn) i
Vetlandabacken och "moderat status” for arsenik (As) i Vetlandabacken och Solgenan (tabell 8). De
norska gransvardena representerar klassgranser med en forvantat 6kad grad av skador pa
organismsamhallet i vattnet, framforallt bottenfaunan. Moderat status innebar risk for kroniska
effekter pa bottenfauna vid langtidsexponering medan dalig status innebar akut toxiska effekter vid
korttidsexponering. Jamfér man daremot med Naturvardsverkets bedomningsgrunder for miljokvalitet
(1999) betecknas namnda halter som laga avseende saval zink som arsenik.

Vad galler koncentrationerna av zink ar det tidvis relativt héga koncentrationer i Vetlandabacken vid
station 903, dvs uppstroms det dammsystem som ligger néra utloppet i Eman. Det ar lagre
koncentrationer vid mynningsstationen 902 (nedstréms dammsystemet), vilket betyder att en viss del
av fororeningarna sedimenterar i dammen. De hogsta uppmatta koncentrationerna av zink i
Vetlandabacken skedde 2014 med 62 pg/l med ett medianvarde pa 12,4 under perioden 2007-2022.
Generellt kan man se att koncentrationerna 6kar kring 2013 och en trendanalys visar en signifikant
Okning av zink sedan 2007, vilket far betraktas som ett problem eftersom det &r den enda stationen
som visar signifikant 6kande koncentrationer av ndgon metall (tabell 9).

Andra lokaler med férhojda halter av zink ar Tjustaan/Lillan (102), dock lagre koncentrationer med
maxvarden kring 25-30 pg/l. Forklaringen till férhojda halter av zink i Tjustaan/Lillan ar att forekomsten
av sura sulfatjordar strax uppstroms provtagningslokalen bidrar till tidvis mycket laga pH-varden, vilket
orsakar utfallning av bl.a. zink men framforallt aluminium vars koncentrationer som hogst har
uppmatts till ver 3000 pg/l under vintern 2022.

Arsenik har ocksa forekommit i forhojda koncentrationer i Vetlandabécken (903) samt tidvis i Eman vid
Fliseryd (14). Halterna i Vetlandabacken ligger strax dver gransen till “7moderat” status och far i
sammanhanget betraktas som laga. | de dldre svenska bedémningsgrunderna (Naturvardsverket 1999)
beddms koncentrationerna som laga pa alla SRK stationer.

Trendanalyser pa uppmatta metallkoncentrationer 2007-2022 visar 6vergripande pa signifikant
minskande koncentrationer pa samtliga stationer forutom Vetlandabacken fére Hydro:s reningsverk
(903). Pa denna station har koncentrationen av zink dkat signifikant under perioden (jamfor aven figur
29). Medelkoncentrationerna ar nagot hogre pa denna lokalen jamfért med nedstroms beldagna 902,
vilket innebar att viss sedimentation sker i dammen uppstroms lokal 902. Orsaken till de 6kade
koncentrationerna har inte utretts narmare men den troligaste orsaken ar sannolikt dagvatten fran
hardgjorda ytor, vagar och tak inom Vetlanda stad inklusive industriomraden. Men sedimentprover i
uppstroms beldgna Ekendssjon har férhojda halter av zink (se sedimentundersdkningar nedan), vilket
kan bidra till lackage nedstréoms under perioder med syrebrist i bottenvattnet.
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Tabell 8. TreGrsmedevdrden (2020-2022) pd metalkoncentrationer (ug/l) i vattendrag inom SRK Eman, .
Bedémningsgrunder enligt Norska miljédirektoratet (2020).

Namn StniD Cu Zn Ccd Pb Hg Cr Ni As

Eman Emsfors 2 1,200 2,106 0,040 0,203 0,002 0,219 0,853 0,320
Eman Fliseryd 14 1,312 1,630 0,011 0,155 0,003 0,228 0,800 0,322
Eman Malilla 26 1,326 1,726 0,008 0,107 0,003 0,240 0,879 0,356
Eman, Holsbybrunn 60 1,547 2,506 0,009 0,167 0,004 0,422 0,774 0,378
Eman, Grumlans utlopp 64 1,582 2,074 0,009 0,196 0,003 0,432 0,806 0,377
Tjustaan/Lillan 102 1,490 7,958 0,056 0,293 0,005 0,318 1,623 0,299
Notan 202 1,872 2,471 0,014 0,176 0,004 0,389 0,906 0,262
Jarnvagsdiket 303 1,526 2,521 0,010 0,205 0,004 0,341 0,807 0,261
Gardvedaan 402 1,373 1,449 0,007 0,113 0,003 0,225 0,626 0,290
Silveran utlopp 502 0,980 2,086 0,009 0,363 0,004 0,159 0,557 0,313
Brusaan, nedstr Mariannelund 582 0,946 2,831 0,015 0,280 0,004 0,294 0,699 0,287
Paulistromsan, utlopp 702 0,755 2,153 0,008 0,185 0,003 0,153 0,354 0,266
Solgenan, utlopp 802 1,493 0,872 0,006 0,119 0,003 0,144 1,270 0,503
Torsjoan 850 0,990 1,963 0,005 0,174 0,002 0,173 0,566 0,388
Vetlandabacken, nedstr Vetlanda 902 2,357 9,166 0,008 0,272 0,003 0,430 0,679 0,471
Vetlandabacken fore PARV 903 3,294 11,896 0,011 0,578 0,004 0,541 0,835 0,535
Kroppan, Linnean 930 1,436 3,634 0,017 0,405 0,004 0,629 0,831 0,373

Tabell 9. Resultat pa trendanalyser (Mann-Kendall test of temporal trends) 6ver koncentrationer av
metaller i vattendrag inom SRK Emadn under perioden 2007-2022. Minustecken (-) betyder signifikant
minskande medan plustecken (+) innebdr signifikant 6kning av koncentrationen. Tom ruta innebdr icke
signifikant férdndring.

Namn StniD Cu Zn cd Pb Hg Cr Ni As
Eman Emsfors 2

Eman Fliseryd 14

Eman Malilla 26

Eman, Holsbybrunn 60

Eman, Grumlans utlopp 64

Tjustaan/Lillan 102

Notan 202

Gardvedaan 402

Silveran utlopp 502

Brusaan, ned Mariannelund 582 =

Paulistromsan, utlopp 702

Solgenan, utlopp 802 = =
Torsjoan 850 =
Vetlandabacken, nedstroms

Vetlanda 902 - =
Vetlandabacken fore PARV 903 ++ =
Kroppan, Linnean 930 =
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Figur 29. Koncentrationer av zink (Zn) i Vetlandabdicken (903) under perioden 2007-2022.

Sedimentprovtagning 2022

Provtagning av sediment sker vart 6:e ar i ett antal sjoar enligt fastslaget kontrollprogram for SRK
Eman. Under 2022 togs sedimentprover pa samtliga lokaler enligt kontrollprogrammet och resultatet
redovisas i tabell 10. | utvarderingen har jamforelser gjorts med norska bedémningsgrunder
(Miljodirektoratet 2020) eftersom de aktuella svenska bedémningsgrunderna (HVMFS 2019:25)
Overlag saknar manga dmnen i sediment. De norska gransvardena ar baserade pa internationellt
etablerade system for miljokvalitetsstandarder och riskutvardering av kemikalier inom EU. | det norska
klassificeringssystemet representerar de olika klasserna (fargkodade i tabell 10) en férvantat 6kad grad
av skada pa organismsamhallet i vatten och sediment, baserat pa tillganglig forskning om akut kronisk
toxicitet pa vattenlevande organismer.

Metaller och naringsamnen

Sedimentprovtagningen inom SRK Eman visar enligt norska bedomningsgrunder pa mattlig status
avseende zink, bly och kadmium i flera sjoars sediment (tabell 10). Enligt de dldre svenska
beddmningsgrunderna for sediment (Naturvardsverket 1999) motsvarar flera av halterna laga till
mattligt héga halter, vilket dven varit fallet vid tidigare sedimentundersokningar. Halterna av zink (Zn)
var som hogst i Ekendssjons sediment, vilket méjligen kan bidra till de férhdjda halterna i
Vetlandabacken.

| Lillesjon (955) var halterna av arsenik (As) mycket hoga och motsvarar dalig status enligt norska
beddmningsgrunder. Sjon har tidigare varit recipient for en impregneringsanlaggning som sanerades
under 2010-talet, men férhojda halter av arsenik finns kvar i Lillesjons sediment och lacker troligtvis
periodvis nedstroms. Totalfosforhalterna i sedimenten ligger i paritet eller strax under medianvardet
for undersokta sjoar i Jonkopings 1an (1800 mg/kg TS). Totalkvavehalterna ar hégre an medianvardet
for Jonkopings 1an i Storgdl (555), Spexhultasjon (845), Kvarnarpasjon (851), Svansjon (865) och i
synnerhet Lillesjon (955).
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Tabell 10. Sedimentanalyser av tungmetaller och ndringsdmnen i sjéar inom SRK Emadn 2022 (mg/kg
TS). Griinsvdrden enligt norska Miljédirektoratet 2020, ddr klass Il innebdr toxiska effekter pa
vattenlevande organismer vid Idngtidsexponering och klass 1V toxiska effekter pd vattenlevande
organismer vid kortidsexponering.

Sjo ID As Cd Co Cr Cu Hg Ni Pb V Zn tot-P  tot-N | klass

Gronskogssjon 9 516 7 16 17,7 20,2 0,148 27,9 40,7 34,6 167 6630 || Bakgrund
Jarnsjon 35 2,61 0,219 8,45 11,6 10,2 <0.04 9,03 9,01 215 69,4 766 4320 |l God
Aspodammen 55 7,22 0,772 14,4 17,1 23,2 0,0921 17,8 209 27,5 169 1240 11100 |l Mattlig
Storsjon 95 16,1 2,14 1522 39,1 20,9 0,21 17,9 122 46,5 179 2240 16200 |IV Dalig
Hulingen 515 6,5 0,357 8,33 12 16,7 0,234 12,1 50,1 33 107 4010

Storgol 555 6,51 1,97 6,82 6,89 15,1 0,223 8,82 78,3 19 165 1120 18900

Nedre Svartsjon 705 5,18 0,997 15,3 13,6 34,4 0,279 10,2 34,7 40,9 174 4080

Lilla Bellen 730 10,6 1,55 181 17,6 18,1 0,146 11,9 53,7 51,4 167 1700 7870

Spexhultasjon 845 11,4 2,47 9,18 38,4 29,6 0,232 18,8 154 38,8 241 1490 18300
Kvarnarpasjon 851 6,24 135 10,2 28,5 84,7 0468 17,1 49,1 36,3 428 2440 17300

Svansjon 865 10,6 1,28 11,3 17 33 0,182 12,4 61,8 359 224 1810 24900
Ekendssjon 905 10,8 1,11 16,6 82,4 46,1 0,14 14,9 67,4 38,3 473 1520 15700
Vallsjon 945 4,4 1,47 936 36,5 252 0,0943 16,6 94 34,4 139 1380 9040

Lillesjon 955 183 2,09 16,4 60,2 45 0,224 23,7 102 58 368 2060 26500

PAH:er och PCB

| Sedimentprovtagningen inom ramen for SRK Eman goérs analyser pa enskilda PAH:er och PCB:er och
2022 ars sedimentprovtagning visade pa forhdjda halter av bens(b)flouranten som ar ett utpekat
prioriterat farligt &mne enligt HYMFS 2019:25, dock saknas svenska gransvarden for sediment. De
norska gransvardena visar pa dalig status av bens (b) flouranten i Storgél, Lilla Bellen och
Spexhultasjon (tabell 11). Vad géller PCB forekom forhéjda halter i Jarnsjon och Aspédammen, med
summavarden (PCB7) motsvarande klass IV dalig status. Bada dessa vatten ligger i Emans huvudfara
och ar kdnda sedan tidigare avseende férekomst av PCB. Jarnsjon sanerades pa 1990-talet men det
finns fortfarande PCB kvar i sedimenten. | Jarnsjon var det halter av PCB kongenerna PCB 28 och 52
som hade forhojda varden, medan Aspédammen visade férhéjda varden av kongenerna PCB 138 och
180. Kallan till PCB i Aspédammen ar fortfarande inte kand.

PCB i fisk undersoks i Jarnsjon och Aspédammen med jamna mellanrum enligt gallande
kontrollprogram. Fiskarterna som analyseras ar antingen gadda eller abborre och under 2022 fangades
enbart abborre fran Jarnsjon och Aspodammen, da abborre ar lattare att fa tag pa i ratt storlek och
tillracklig mangd. Resultatet visade forekomst av PCB i samtliga analyserade fiskar (tabell 12), varav
hélften av abborrarna fran Jarnsjon inneholl samtliga analyserade PCB kongener, medan fiskarna fran
Aspbédammen saknade kongenerna PCB 28 och 52 (likt sedimentanalyserna). Halterna av PCB7 ligger
under det generella gransvardet for god status i sotvatten (125ug/kg) men ar likval en indikation pa att
PCB lacker fran sedimenten och blir biotillgangligt i bl.a. matfisk.
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Tabell 11. Sedimentanalyser av PAH och PCB i sjéar inom SRK Emdn 2022 (mg/kg TS). Grdnsvdrden
enligt norska Miljdirektoratet 2020, ddr klass Il innebdr toxiska effekter pd vattenlevande organismer
vid langtidsexponering och klass IV toxiska effekter pG vattenlevande organismer vid
kortidsexponering. Observera att endast PAH:er PCB:er 6verstigande rapporteringsgrdns redovisas.

bens(b) Summa
Sjo ID fluoranten PCB 28 PCB 52 PCB 138 PCB180 PCB7 klass
Gronskogssjon 9 <0.09 <0.0036 <0.0036 <0.0036 <0.0036 <0.0126 | Bakgrund
Jarnsjon 35 <0.05 0,007 0,0085 <0.0020 <0.0020 0,0155 Il God
Aspodammen 55 <0.09 <0.0035 <0.0035 0,0076 0,0088 0,0164 I Mattlig
Storsjon 95 <0.17 <0.0068 <0.0068 <0.0068 <0.0068 <0.0238 IV Dalig
Hulingen 515 <0.05 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020  <0.0070
Storgol 555 0,61 <0.0065 <0.0065 <0.0065 <0.0065 <0.0228
Nedre Svartsjon 705 <0.08 <0.0031 <0.0031 <0.0031 <0.0031 <0.0108
Lilla Bellen 730 0,39 <0.0064 <0.0064 <0.0064 <0.0064 <0.0224
Spexhultasjon 845 0,62 <0.0072 <0.0072 <0.0072 <0.0072  <0.0252
Kvarnarpasjon 851 <0.16 <0.0064 <0.0064 <0.0064 <0.0064 <0.0224
Svansjon 865 <0.17 <0.0066 <0.0066 <0.0066 <0.0066 <0.0231
Ekendssjon 905 <0.84 <0.0336 <0.0336 <0.0336 <0.0336 <0.118
Vallsjon 945
Lillesjon 955 0,99 <0.0061 <0.0061 <0.0061 <0.0061 <0.0214

Tabell 12. PCB i abborre (mg/kg i muskulatur) fran Jdrnsjén och Aspédammen 2022. Individuella
resultat fran 4 respektive 7 abborrar kring 15-20 cm ldngd

Summa
Sjo PCB 28 PCB 52 PCB101 PCB118 PCB138 PCB153 PCB180 PCB7
Jarnsjon 1 0,00079 0,001 0,00068 <0.0010 0,0007 0,0012 0,00069 0,00506
Jarnsjon 2 0,00075 0,0013 0,0018 <0.0030 0,0026 0,0049 0,0022 0,0136
Jarnsjon 3 0,0016 0,0026 0,002 0,0018 0,0021 0,0042 0,0015 0,0158
Jarnsjon 4 0,00081 0,0012 0,00099 0,00091 0,001 0,0019 0,00079 '0,0076

Aspédammen 1 <0.00020 <0.00020 0,00049 0,00033 0,0011 0,0027 0,0011 0,00572
Aspédammen 2 <0.00020 <0.00020 0,0007 0,0003 0,0017 0,0036 0,0018 0,0081
Aspédammen 3 <0.00020 <0.00020 0,00033 <0.00030 0,00067 0,0015 0,00066 0,00316
Aspodammen 4 <0.00020 <0.00020 0,00073 <0.00070 0,002 0,0042 0,002 0,00893
Aspédammen 5 <0.00020 <0.00020 0,00087 <0.00070 0,0025 0,0057 0,0029 0,012

Aspodammen 6 <0.00020 <0.00020 0,00077 <0.00060 0,002 0,0042 0,0018 0,00877
Aspodammen 7 <0.00020 <0.00020 0,0012 <0.0013 10,0042 0,0077 0,0045 0,0176

Avvikelser 2022
Under 2022 noterades inga avvikelser fran kanda eller forvantade varden avseende fys-/kem analyser i
vattendrag och sjéar inom ramen fér SRK Eman.
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Bilaga 1: temperatur- och syrekurvor SRK sjoar 2022
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Bilaga 1: temperatur- och syrekurvor SRK sjéar 2022
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25

2022
0 5 10 15 20 25
0,5
1
2
3
a
5
6
7
djup (m)
2
9
0 Mg/l =
Temp °C — 10
11
12
13
14 /
15
Ekendssjon (905)
2022
0 5 10 15 20
0,5
1
djup (m) 2
0p MG/l e
Temp °C wm
o /

Spexhultasjon (845)

2022
o 5 10 15 20 25
0,5
1
2
djup (m)
3
0 Mg/l =
Temp °C e 7
4
5
Lillesjon (955) 2022
o 5 10 15 20 25
0,5
1
djup (m) 2
O3 MG/l
Temp °C wm
3

Emaférbundet 2023



SRK Eman 2022

Bilaga 2: Status och trender pa respektive lokal fordelat pa delavrinningsomraden

Eman nedre — status och trender pa respektive lokal 2022

Tigerstads kanal (ej SRK lokal) Tidvis
mycket hoga till extremt hoga halter
av totalkvave och nitrat, mattligt hoga
till hoga halter av totalfosfor. | regel
torrt eller nastan torrt sommartid

i ‘\‘“—«—r"—., ‘." ‘.‘,.‘. \ )_J;' g
Emanmellany S Ej
O / b (ot —~J N
: nedre

7 ___.___\:_"“*.ﬁ S | [\/ Le fa! r\T\

Jarnvagsdiket (303) Tidvis
hoga till mycket hoga halter av
naringsamnen och hog
turbiditet Inga signifikanta
trender (kort tidsserie).

Emsfors (SLU) God status avseende naringsamnen.
Mycket aga forluster av fosfor och laga forluster av
kvave 2020-2022. signifikant trend mot minskade
koncentrationer av tot-P, fargtal , TOC och turbiditet
2002-2022. mycket laga till laga halter av
tungmetaller 2020-2022 samt signifikant minskande
halter 2002-2020. total transport av 11,3 ton fosfor

och 696 ton kvave 2022.

Ema

—~I ( T

nSredré~—_.~_"

Fredriksborg (24) God status
avseende nadringsamnen.
Signifikant minskande
koncentrationer av tot-P,
fargtal, TOC och turbiditet
2002-2022

Fliseryd (14) God status avseende
naringsamnen. Mycket |aga respektive
laga forluster av fosfor och kvéave 2017-
2019. Signifikant minskande arealférluster
av naringsamnen samt signifikant
minskande koncentrationer av tot-P,
fargtal, turbiditet och TOC 2002-2022.
mycket laga till Iaga halter av tungmetaller
2020-2022 samt signifikant minskande
halter av flertalet tungmetaller 2002-
2022.

Gronskogssjon (9) Mattligt hoga
halter av naringsamnen 2020-
2022 samt signifikant minskande
koncentrationer av kvave, fargtal
och TOC 2002-2022. Goda
syreforhallanden 2022 samt
signifikant 6kande siktdjup.
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Eman mellan — status och trender pa respektive lokal 2022

Eman nedstréms Vetlanda (63) God
status avseende naringsamnen.
Signifikant minskande
koncentrationer av fargtal och TOC
samt okande koncentrationer av
kvave 2002-2022.

ovrev

Si h/éj'_r;sig'

N

| "‘—--._w s \
“nedre ™y, \

S i _ SN
‘Solgefn ne dre .

S N Wsalidyadsdnl

1

N
\

Lijn neay

(liférdvedaénrf‘

N\

Eman Holsbybrunn (60) God status Eman Kungsbron(24) God status
avseende ndringsdmnen. Inga avseende naringsamnen. Mycket
signifikanta trender av laga forluster av fosfor och kvave

Eman Malilla (26) God status
avseende naringsamnen. Mycket laga

naringsdmnen 2002-2022. Mycket 2020-2022. Signifkant minskande och sngnlflkarlt minskande forluster av
Iaga till Iaga halter av tungmetaller koncentrationer av fosfor, f9sfo'r' och kv?ve 2020-2022. )

2020-2022 samt signifikant arumlighet, fargtal och TOC 2002- Signifikant 'r.'nlnskande kt?ncentratloner
minskande koncentrationer 2002- 2020. av fosfor, fargtal, grumlighet och TOC
2020 2020-2022. Laga till mycket laga halter

av tungmetaller 2020-2022 samt
signifikant minskande koncentrationer
2020-2022. Transport av 8,5 ton fosfor
och 455 ton kvave 2022
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Eman 6vre — status och trender pa respektive lokal 2022

och pH varde 2002-2022.

Storesjon (95) God status avseende
naringsamnen. Mattligt hoga halter
av fosfor och kvave 2020-2022 samt
relativt goda syreférhallanden i
bottenvattnet 2022 . Signifikant
trend mot storre siktdjup och hogre

Lillesjon (955) Ej statusklassad
avseende naringsamnen, men mattligt
hoga halter av kvave och hoga halter av
fosfor 2020-2022. Inga signifikanta
trender. Mycket hoga halter av arsenik
och mattligt hdga halter av kadmium
och zink i sedimenten 2022.

Eman nedstroms Bodafors (84)
mattlig status avseende
naringsamnen. Laga respektive
mattligt hoga forluster av fosfor och
kvéave 2020-2022. Signifikant 6kande
koncentrationer av kvave, fosfor och
fargtal 2002-2022.

Eman Prinsasjons utlopp (80) Mattlig
status avseende naringsamnen. Mattligt
hoga forluster av kvave och laga forluster
av fosfor 2020-2022. Inga signifikanta
trender 2002-2020

Vallsjon (945) God status
avseende naringsamnen. Mattligt
hoga halter av kvave och laga
halter fosfor. Inga signifikanta
trender.

Grumlan (65) God status
avseende naringsamnen. Mattligt
hoga halter av fosfor samt hoga
halter av kvave 2020-2022,
signifikant okat siktdjup 2002-
2022. Syrefria bottnar vanligt
forekommande i hypolimnion

Eman Grumlans utlopp (64) God status
avseende naringsamnen. Laga resp
mattlig héga férluster av fosfor och kvave
2020-2022. Inga signifikanta trender
avseende naringsamnen. Laga halter av
tungmetaller 2020-2022 samt signifikant
minskande koncentratipner av flertalet
tungmetaller 2002-2022. Transport av 2,9
ton fosfor och 130 ton kvave 2022.

Emaforbundet 2023



SRK Eman 2022

Lillan/Tjustasadn — status och trender pa respektive lokal 2022

Tjustan/Lillan utlopp Eman (102) God status avseende ndringsamnen.
Mycket laga respektive laga forluster av fosfor och kvave 2020-2022.
Signifikant minskande koncentrationer av fosfor, fargtal och TOC 2002-
2022.

SPveTan nedre

Sedan 2018 aterkommande kraftiga pH-sdnkningar i samband med
hogvatten vintertid (se figurer nedan). Férekomst av sura sulfatjordar
uppstroms provtagningslokalen konstaterat av LNU 2022. Huvudorsaken
ar laga grundvattennivaer som bidrar till oxidation av sulfatjordarna, men

7 ;J f\n en bidragande orsak ar dven markavvattningsatgarder i omradet som
il l/ o sankt grundvattennivan och ger aterkommande surstétar sedan 2019.
4 |1| Vid pH-sdankningen okar sulfathalten tillsammans med aluminium,
~2\ % L) mangan, zink, kobolt, nickel och arsenik.
\ b S — \f_t Transport av 366 kg fosfor och 20,5 ton kvave 2022.
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Notan — status och trender pa respektive lokal 2022

N6tan(202) God status avseende naringsamnen. Mycket laga
respektive laga forluster av fosfor och kvave 2020-2022 samt
signifikant minskande arealforluster av kvave 2002-2022. Signifikant
minskande koncentrationer av TOC och fargtal, samt laga till mycket
laga halter av tungmetaller2002-2022. signifikant minskande
koncentrationer av koppar, zink, krom och nickel 2002-2022. Transport
av 438 kg fosfor och 29 ton kvave 2022.

'y b -

‘/2 Gardvedaan

\ TEustan

bdre  {

0 1,25 25 5 7,5 10

km
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Gardvedaan — status och trender pa respektive lokal 2022

Virserumsan (406) God status
avseende fosfor. Signifikant 6kande
koncentrationer av totalkvave 2002-
2022 (se figur).

Tot-N pg/l Virserumsan

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

Gardvedadn utlopp Eman (402) Mattlig status avseende
naringsamnen. Mycket laga respektive laga arealférluster av
fosfor och kvave 2020-2022. Signifikant minskande
koncentrationer av TOC och fargtal 2002-2022. Laga till
mycket laga halter av tungmetaller 2020-2022 och
signifikant minskande koncentrationer 2002-2022.
Transport av 2 ton fosfor och 108 ton kvave 2022

Silvey@n ned[e

A

Virserumssjon (945) Hog status
avseende fosfor, Laga halter av fosfor
och hoga halter av kvave 2020-2022,
samt goda syreférhallanden i
hypolimnion 2022. Signifikant 6kande
siktdjup 2002-2022
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Skarvetean — status och trender pa respektive lokal

Farstorpaan (460) God status
avseende naringsamnen. Signifikant
okande koncentration av fosfor och

Skir6sjon(455) Dalig status
avseende naringsamnen. Mycket
hoga halter av fosfor, hoga
halter av fosfor och kvdve samt
mycket héga halter av klorofyll
2020-2022. syrefria forhallanden
fran ca 4 m djup 2022 . Inga

Skarvetean (442) God status
avseende naringsamnen. Mycket
laga forluster av fosfor och laga
forluster av kvdave 2020-2022
Signifikant minskande
koncentrationer av TOC 2002-2022.
Transport av 676 kg fosfor och 40

kvave 2002-2022 ton kvave 2022

signifikanta trender.

Narrveten (445) God status
avseende fosfor. Mattligt hoga
halter av fosfor och kvave 2020- -
2022. syrefria forhallanden i -
hypolimnion fran ca 5 m djup b
2022 . Inga signifikanta trender
2002-2022.

P NN

Saljen (455) Hog status avseende

Tot-N och tot-P Farstorpaan (460)

- 0 naringsamnen, laga halter av
60 . .
10 i fosfor men hoga halter av kvave
D 1200 03 2020-2022. Svagt till syrefattigt
= 1000 o . ° . . . °
3 80 03 tillstand i hypolimnion fran ca 13
o " m djup 2022 . Signifikant 6kande
o ) grumlighet men dven 6kande
$EEEE8CREEE5E558838¢8¢g¢8§8¢8¢8¢88¢88¢% siktdjup 2002-2022.

e TOU-N g/l o TOU-P ig /|
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Silveran nedre— status och trender pa respektive lokal

Hulingen (515) God status
avseende fosfor, mattligt hoga
halter av fosfor och kvave 2020-

2022. Syrefattiga forhallanden i
ﬂ‘s ‘Ve,f;a n ovne och strax ovan hypolimnion
g 2022. Signifikant minskande
rusaan ?‘“\\ koncentrationer av fargtal och
\

totalkvave samt 6kande siktdjup

\ \ | 2002-2022.
S \ e N
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Silveran nedre (502) God status avseende naringsamnen
och laga forluster av fosfor och kvave 2020-2022.
Signifikant minskande forluster av naringsamnen 2002-
2022, samt signifikant minskade koncentrationer av
fargtal, grumlighet och TOC 2002-2022. Laga till mycket
laga halter av tungmetaller 2020-2022 samt signifikant
minskande koncentrationer 2002-2022. Transport av 2,5
ton fosfor och 97 ton kvave 2022
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Silveran ovre — status och trender pa respektive lokal 2022

Silveran Hulta sag (SLU) Hog status avseende
naringsamnen. Mycket laga forluster av fosfor och
kvave 2020-2022. Signifikant minskande turbiditet
2002-2022. Silverans 6vre del ingar i ett nationellt
miljéévervakningsprogram, provtagning utfors av
Emaforbundet pa uppdrag av SLU.
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Brusaan — status och trender pa respektive lokal 2022

Syrehalt och turbiditet Brusaan (586)

18 . 20 Brusaan nedstroms Hjaltevad (586) God
i ii status avseende naringsdmnen. Inga
5 14 signifikanta trender. Aterkommande I3ga
§ 10 12 syrehalter ffa sommartid. Majlig orsak
® 8 ;O z paverkan fran timmerbevattning i
5 . 2 6 kombination med laga fléden och héga
: o 2 ¥ . o WO R & P s vattentemperaturer (se diagram). Férutom
Tarsion 2 S SN e NS Gt S " L : s
e N 0 . o 6kad turbiditet observeras dven férhojda
2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 koncentrationer av totalfosfor vid dessa

— Syre mg/| e TurbNTU \ tillfallen.

\> Silveran ovr
; ‘ ~-"A_}\
.
= \.uB

n

Salle adsgkn
\ \ itverah nedre

SUARN

Tot-N pg/l Brusaan (582)

2500

2000 Brusaan nedstroms Mariannelund (582) God status
avseende fosfor. Mycket laga forluster av fosfor och laga
forlster av kvave 2020-2022. Signifikant 6kande

1500

S50 koncentrationer av kvave 2002-2022. Laga till mycket laga
halter av tungmetaller samt signifikant minskande
500 koncentrationer av bly 2002-2022. Transport av 0,76 ton
. fosfor och 75 ton kvave 2019.
3838858829223 5232349N
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Sallevadsan — status och trender pa respektive lokal 2022
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Flen (645) Hog status avseende

naringsamnen, laga halter av fosfor och

m"attllgt hdga halter av kvzive, mattligt Séllevadsan infléde Eman (602) God status avseende
hoga horoflehaIter och hog status naringsamnen och mycket laga forluster av fosfor och
avseende vaxtplankton 2020-2022. kvive 2020-2022. Signifikant minskande

syorefattlga forhallanden ! .hyr‘)c')hmnlon koncentrationer av TOC. Transport av 236 kg fosfor och
fran ca 12 m djup 2022. Signifikant 10 ton kvive 2022

okande siktdjup och samt minskande

koncentrationer av TOC och fargtal

2002-2022
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Paulistromsan — status och trender pa respektive lokal 2022

Tot-N pg/l Smedhemsan (740)

2

Smedhemsan (740) Dalig status
avseende naringsamnen, hoga
forluster av kvave 2022.
Signifikant 6kande
koncentrationer av kvédve och
turbiditet 2002-2022.

L\

#Srszoan{*«

Mycklaflon (735) Hog status
avseende naringsamnen, laga
halter av fosfor och kvave samt
laga halter av klorofyll och hég
status avseende vaxtplankton
2020-2022. exceptionellt goda
syreférhallanden i hypolimnion
2022. Signifikant okat siktdjup
2002-2022.

Stora Bellen (725) Hog status
avseende fosfor, laga halter av
fosfor och kvave 2020-2022 och
Hog status avseende
vaxtplankton. Syrefattiga till
syrefria forhallanden i
hypolimnion 2022. Inga
signifikanta trender 2002-2020

o 3
/Sallevadsan

Paulistromsan Paulistrém
(714) God status avseende
ndringsamnen. Inga
signifikanta trender.

Nedre Svartsjon (705) Hog status
avseende naringsamnen. Laga halter
av fosfor och mattligt héga halter av
kvave samt hog status avseende
vaxtplankton 2020-2022. Syrefattiga
forhallanden fran 5 meters djup med
termoklin vid 7 m djup 2022.
Signifikant 6kande siktdjup samt
minskande koncentrationer av TOC,
fargtal, fosfor och kvave 2002-2022

Paulistromsan infléde Eman (702) God status
avseende naringsamnen samt mycket laga
respektive laga forluster av fosfor och kvave
2020-2022. Signifikant minskande
koncentrationer av TOC 2002-2022. Laga till
mycket laga halter av tungmetaller samt
signifikant minskande halter av Zn, Pb, Cu, Co
och Ni 2002-2022. Transport av 460 kg fosfor
och 22 ton kvave 2022.
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Gnyltan — status och trender pa respektive lokal 2022

R

Paulistromsa ‘(
Sallevadsar

mja n
a

4 6 8
km
E; arve ‘is\li,ll—-a\ S; k arvetean . ~éz\| dvedaa

Tot-P pg/| Gnyltan (790) Gnyltan infléde Eman (790) God status
35 avseende naringsamnen. Mycket laga
30 respektive laga forluster av fosfor och kvave
2 2020-2022. Signifikant 6kande
% koncentrationer av fosfor 2002-2022.
71 Transport av 181 kilo fosfor och 8,7 ton
10 kvave 2022

2002
2003
2004
2005
2008
2009
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
21
2
2

2006
2007
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Solgenan nedre — status och trender pa respektive lokal 2022

N \ Y
Topsjogn /

olgean _gvre
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Pau bmsén\
ean nedre
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So

Solgen (815) Otillfredsstéllande \
status avseende ndringsamnen 5

med hoga halter av fosfor och

mattligt hoga halter kvave 2020-

2022. Mattligt hoga halter av \

klorofyll samt god status

avseende vaxtplankton 2020-
2022. goda syreférhallanden i
bottenvattnet 2022. Signifikant
Okad turbiditet 2002-2022.

Gnylt

TN o
man mell 3
9 12 N

I km \'
Tot-P och grumlighet Solgen (815)
6 40
- Solgenan nedre (802) God status avseende
5 ° . .
30 fosfor. Laga forluster av fosfor och kvave 2020-
4 25 2022. Signifikant minskade koncentrationer av
=) = . o .
E3 20, | fargtal, TOC och fosfor 2002-2022. Laga till
2 1 mycket laga halter av tungmetaller samt
1 I :o signifikant minskande koncentrationer 2002-
5 5 2022. Transport av 2,4 ton fosfor och 112 ton
FFLEL LT TP kvave 2022
B Turb NTU s Tot-P g/l
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Solgean dvre — status och trender pa respektive lokal 2022

Ingsbergssjon/lI6vhutsvbacken
(848). Ej statusklassad avseende
fosfor. Mycket hoga halter av
fosfor samt hoga halter av kvave i
utgaende vatten fran

Sodra Vixen (875) Mattlig status
avseende fosfor med mattligt
hoga halter av kvave, fosfor och
klorofyll 2020-2022. Mattlig
status avseende vaxtplankton
2020-2022. Syrefattigt tillstand i
hypolimnion 2022, svag
syredvermattnad i epilimnion.
Inga signifikana trender 2002-
2022.

Ingsbergssjon 2017-2019. Inga
trendanalyser utférda da lokalen
provtagits sedan december 2017

Spexhultasjon (845) God status
avseende fosfor, mattligt hoga
halter av fosfor, kvave och
klorofyll 2020-2022. Hog status
avseende vaxtplankton 2021.
Syrerika férhallanden i
bottenvattnet 2022. Signifikant

minskade koncentrationer av TOC

2002-2022. forhojda halter av
bens(b)flouranten i sedimenten
2022 (prioriterat amne enligt
HVMFS 2019:25)

NOommenan (840) God status
avseende fosfor, laga respektive

mattligt hoga forluster av fosfor och

kvave 2020-2022. Signifikant

minskande koncentrationer av fargtal

och TOC 2002-2022.

Solgendn/Fusedn (822) Mattlig status avseende
naringsamnen . Signifikant minskande turbiditet
2002-2022.
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Némmen (835) Mattlig status
avseende fosfor, mattligt héga halter
av fosfor, kvave och klorofyll 2020-
2022. Mattlig status avseende
vaxtplankton 2021. syrefattiga
forhallanden i nedre delen av
epilimnion samt syrefritt i
hypolimnion 2022. Inga signifikanta
trender 2002-2022.

Solgendn Ryningsholm (820) Mattlig status
avseende fosfor och mattligt héga respektive
hoga forluster av fosfor och kvave 2020-2022.
Signifikant minskande koncentrationer av
fargtal och TOC, transport av 2,8 ton fosfor och
121 ton kvave 2022
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Torsj6an — status och trender pa respektive lokal 2022

=

Paulgstron

NN ¢

Torsj6an nedstroms Eksjo (850) Mattlig status avseende
fosfor med laga forluster av fosfor respektive mattligt
hoga forluster av kvave 2020-2022. Svagt signifikant
minskande forluster av fosfor 2004-2019. Signifikant
minskande fargtal, TOC och fosfor 2002-2022. Laga till
mycket laga halter av tungmetaller samt signifikant
minskande koncentrationer 2002-2020. Transport av 0,89
ton fosfor och 46 ton kvave 2022.
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Vetlandabacken — status och trender pa respektive lokal 2022

-

| \ =0 1
Ekendssjén (905) Otillfredsstallande \ _ N = (
status avseende fosfor, mattligt hoga \ Solgean \O vre \ by
respektive hoga halter av fosfor och ‘ i' s \
kvave samt mattligt héga halter av ; L Sl \ N\

J

klorofyll 2020-2022. God status
avseende vaxtplankton 2021.
Signifikant 6kande ssiktdjup 2002-
2022.

Vetlandabéacken uppstréms Vetlanda
(904) God status avseende fosfor
2020-2022. Inga signifikanta trender
2002-2022

Vetlandabéacken uppstroms HYDRO:s reningsverk
(903) otillfredsstallande status avseende fosfor.
Signifikant minskadne koncentrationer av fargtal,
TOC och kvave 2002-2022. Laga till mycket laga
halter av tungmetaller férutom zink som visar pa
signifikant 6kande koncentrationer 2002-2022.

Zn (ug/l) Vetlandabécken 903
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tot-N (ug/l) Vetlandabacken 902

16000

Vetlandabacken nedstr Vetlanda (902) Mattlig

14000

1000 status avseende fosfor samt laga respektive
10000 mattligt hoga forluster av fosfor och kvave
8000 2020-2022. Signifikant minskande forluster av

kvave samt minskande koncentrationer av TOC
och kvave 2002-2022. Laga till mycket laga
halter av tungmetaller. Transport av 171 kg
SRy fosfor och 7,5 ton kvave 2022
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Hjartaan — status och trender pa respektive lokal 2022

Hjartaan (920) God status avseende fosfor
samt laga respektive mattligt hoga forluster
av fosfor och kvave 2020-2022. Signifikant
minskande koncentrationer av TOC 2002-
2022. Transport av 475 kg fosfor och 20,5
ton kvave 2022.
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Linnedan/Kroppan — status och trender pa respektive lokal

Linnean/Kroppan (930) God status
avseende fosfor samt laga
respektive mattligt héga forluster
av fosfor och kvave 2020-2022.
Signifikant 6kande koncentrationer
av kvave och turbiditet 2002-2022.
Laga till mycket laga halter av
tungmetaller samt signifikant
minskande koncentrationer av bly
2002-2022. Transport av 0,96 ton
fosfor och 53 ton kvave 2022.

Tot-N pg/l Linnedn/Kroppan (930)

o

Turbiditet (NTU) Linnedn/Kroppén (930)
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Bilaga 3: Andelstagare (finansiarer) av SRK Eman 2022

Huvudman And.tal And %
Fiskodling, Nommen 4 0,6
Becker Ackroma AB 4 0,6
VIDA Bruza AB 8 1,2
Bergs Timber AB 8 1,2
Eksjo Energi AB 130 19,3
Eksjo Industri AB 4 0,6
EM-Lax 5 0,8
Eksjo Kommun 40 6,1
Mellangardens Mjolk AB 2 0,3
Grimstorp Impregnering (sanering) 12 1,8
Gummarp Eksjo, jordbruk 2 0,3
Hultsfreds kommun 91 13,9
Linds Djur och Natur AB 4 0,6
Hogsby kommun 40 6,1
Ingarps Travaror AB 2 0,3
Ingarps Tryckimpregnering 2 0,3
Kurt Lagergrens Travaru AB 2 0,3
Langanas avloppsreningsverk 4 0,6
Metsa Tissue AB 10 1,5
Metsa Tissue AB 22 3,4
Metsa Tissue AB 6 0,9
Monsteras kommun 9 1,4
Nassjo Affarsverk 21 3,2
Nassjo Kommun 18 2,8
Oskarshamns kommun 6 0,9
Ragn-Sells AB 2 0,3
Vasen, jordbruk 3 0,5
Hydro Extrusion Sweden AB 12 1,8
Hydro Extrusion Sweden AB 5 0,8
Stena Recycling AB 4 0,6
Swedish Match Vetlanda Factory 2 0,3
Savsjo kommun 6 0,9
Invencys Property Company AS 5 0,8
Njudung Energi 84 12,8
Vetlanda Kommun 71 10,9
Wallnas AB 4 0,6
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